
Дарси сулњ ва рўзи дониш бењтарин имкониятест, ки мо дар шароити торафт печидаву
мураккаб шудани вазъи љањони муосир наќши сулњу субот ва вањдати миллиро дар тањкими
аркони давлатдории миллї ва пешрафти давлату љомеа таъкид созем, доир ба таъмини
њадафњои стратегии миллї, аз љумла дастоварду мушкилоти яке аз соњањои муњимтарини
иљтимої - мактабу маориф изњори назар карда, бори дигар таваљљуњи мактаб, оила ва љомеаро
барои боз њам бењтар намудани таълиму тарбия дар кишвар љалб намоем.

Эмомалї Рањмон
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№ 12-13
(88-89)

СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ ВА 27-УМИН СОЛГАРДИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ
ДАВЛАТИИ ТОЉИКИСТОНРО БАРОЯТОН МУБОРАКБОД МЕГЎЕМ!

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО УСТО-СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО УСТО-СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО УСТО-СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО УСТО-СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ВОХЎРЇ БО УСТО-
ДОНУ ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОРМАНДОНИДОНУ ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОРМАНДОНИДОНУ ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОРМАНДОНИДОНУ ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОРМАНДОНИДОНУ ДОНИШЉЎЁНИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЉИКИСТОН ВА КОРМАНДОНИ

СОЊАИ ТАНДУРУСТЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛСОЊАИ ТАНДУРУСТЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛСОЊАИ ТАНДУРУСТЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛСОЊАИ ТАНДУРУСТЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛСОЊАИ ТАНДУРУСТЇ БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ

01.09.2018, шањри Душанбе

Устодону донишљўёни ги-
ромї!

Муњтарам роњбарону корман-
дони соњаи тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї!

Њозирини арљманд!
Њамаи шумо ва устодону омўз-

горони муассисањои таълимї, хо-
нандагону донишљўён, ањли мао-
риф, кормандони соњаи тандурустї
ва њифзи иљтимоии ањолии мамла-
катро ба муносибати оѓози соли
нави тањсил, Рўзи дониш ва дарси
сулњ табрик мегўям.

Соли нави тањсил, ки бо дарси
сулњ шурўъ мегардад, њар яки моро
водор месозад, ки доир ба моњияти
сулњ, ањаммияти суботу оромї ва
вањдати миллї дар шароити кунунї
бори дигар андеша кунем.

Зеро масъалаи сулњ дар њамаи
давру замонњо ва бахусус, дар ша-
роити нињоят мураккаби љањони
имрўза аз љумлаи масоили нињоят
муњим буда, њифзи он шарти асо-
сии пойдории њар як давлат ва дар
маљмўъ, амнияту осудагии љомеаи
башарї мебошад.

Сулњу оромї ва суботи сиёсї,
хусусан, барои мардуми шарифи
тољик мафњуми бисёр азиз буда,
сокинони кишвари мо ба ќадру ман-
залати ин неъмати њаётбахш беш-
тар мерасанд.

Зеро халќи Тољикистон бар аса-
ри даргирињои сиёсии солњои 90-
уми асри гузашта ва љанги тањми-
лии шањрвандї ба зарбаи љонкоње
гирифтор шуд, ки дањшати онро
ягон фарди солимфикри љомеаи мо
њаргиз фаромўш намекунад.

Мо хуб дар хотир дорем, ки дар
он солњо баъзе кишварњо ба воси-
таи дастёрони худ, яъне роњбарону
фаъолони собиќ њизби террористи-
ву экстремистии нањзат - хоиноне,
ки барои ќонеъ сохтани нафси бади
хеш Ватан, миллат, таъриху фарњ-
анги миллї ва њатто мазњабашонро
фурўхта буданд, мехостанд ба сари
мардуми мо фарњангу мазњаби бе-
гонаро тањмил карда, дар Тољикис-
тон давлати исломї барпо намоянд.

Њарчанд ки љанги тањмилї дар
кишварамон боиси ќурбонии зиёд
ва хисороти нињоят вазнин гардид,
вале ин наќшаи шуми душманони
миллати мо барбод рафт ва тири
хоинони Тољикистон хок хўрд.

Мардуми шарифи тољик дар ат-
рофи Њукумати ќонунї ва фарзан-
дони огоњу бонангу номуси худ мут-
тањид шуда, сохти давлатдории де-
мокративу њуќуќбунёд ва дунявиро
интихобу пуштибонї карданд.

Бо дарназардошти сабаќњои
талхи солњои 90-ум ман шањрван-
дони кишварро доим њушдор меди-
њам, ки њамеша њушёр бошанд, зи-
ракии сиёсиро аз даст надињанд ва
дар ѓафлат намонанд.

Зеро солњои охир дар натиљаи
торафт густариш пайдо кардани
фаъолияти гурўњу њаракатњои эк-
стремистиву террористї вазъи
љањон ба дараљае њассосу печи-
да ва мураккабу пешгўинашаван-
да гардидааст, ки ягон кишвар ка-
фолати эмин мондану дар канор
будан аз ин раванди хатарнокро
надорад.

Имрўз дахолати берунаи хароб-

коронаву таќдирсўзе, ки беш аз ду
дањсола ќабл дар Тољикистони мо
сурат гирифта буд, дар чандин киш-
вари Шарќи Наздик ва Миёна ва
дигар минтаќањои дунё, аз љумла
Сурияву Ироќ, Тунису Яман, Афѓо-
нистон ва мамолики дигар амалї
гардида, дар натиља садњо њазор
одамони бегуноњ ба њалокат раси-
даанд ва миллионњо нафари дигар
ба тарки манзили зисту ватани худ
маљбур шудаанд.

Дар чунин шароит њимояи су-
лњу оромї ба масъалаи муњимта-
рин, аввалиндараља ва њаётии со-
кинони сайёра табдил ёфта, аз
љумла њар яки моро низ водор ме-
созад, ки ба ќадри суботи комили
сиёсии Ватани азизи худ расем ва
онро чун неъмати бебањои зинда-
гиамон њифз намоем.

Мо насли наврас ва љавононро
бояд дар рўњияи њисси баланди
миллї, ватандўстї ва ифтихори ва-
тандорї тарбия кунем.

Фарзандони мо бояд њамеша
дар ёд дошта бошанд, ки илму до-
ниш омўхтан, соњиби касбу њунар
шудан ва зиндагии осудаву фаъо-
лияти самараноки онњо дар оянда
аз ин омили њаётбахш, яъне сулњу
оромии кишвар ва суботи сиёсии
љомеа вобастагии мустаќим дорад.

Давлат ва Њукумати Тољикистон
њамаи захираву имкониятњоро ба
фароњам овардани шароити мусо-
ид барои зиндагиву тањсили навра-
сону љавонон, яъне насли ояндасо-
зи миллат сафарбар кардааст.

Њукумати мамлакат бо маќсади
таъмин намудани рушди илму мао-
риф, тандурустї, њифзи иљтимоии
ањолї ва њалли масъалањои шуѓлу
варзиш маблаѓгузориро ба ин
соњањои афзалиятнок сол ба сол
афзоиш медињад.

Танњо соли равон дар кишвар
аз њисоби њамаи сарчашмањо 150
муассисаи нави таълимї ба маб-
лаѓи 524 миллион сомонї барои 70
њазор нафар хонанда бунёд гарди-
да, як ќисми онњо дар арафаи соли
нави тањсил ба истифода супорида
шуданд ва ќисми дигарашон то охи-
ри сол ифтитоњ карда мешаванд.

Тибќи амре, ки 22 майи соли
равон ба имзо расонидам, аъзои
Њукумат, роњбарони кумитањо, ха-
дамоту агентињо, дигар сохтору
маќомоти давлатї ва ташкилоту
муассисањоро, сарфи назар аз шак-

ли моликияти онњо, вазифадор на-
мудам, ки дар тамоми шањру
ноњияњо, махсусан, дар дењањои
дурдаст барои бунёди иншооти таъ-
иноти иљтимої, аз ќабили муасси-
сањои соњаи маориф, тандурустї,
фарњанг, варзиш ва соњањои хиз-
матрасонї якљо бо соњибкорону то-
љирон ва сокинони мањалњо тадби-
рњои мушаххас андешанд.

Бовар дорам, ки то соли 2021,
яъне то љашни сисолагии истиќло-
лияти давлатии Тољикистони ази-
замон ќисми зиёди мушкилоту
масъалањои соњаи иљтимої рафъ
хоњанд шуд.

Дар ин раванд мо ният дорем,
ки то соли 2021 таъмиру таљдид ва
бунёди муассисањои таълимиро дар
њамаи шањру ноњияњои мамлакат
асосан ба анљом расонем.

Як масъаларо хотирнишон ме-
намоям, ки ба шарофати истиќло-
лият ва дар натиљаи ѓамхории дои-
мии Њукумат њоло дар кишвар
њамаи шаклњои муассисањои таъ-
лимї - литсею гимназияњо, лит-
сейњои Президентї ва мактабњои
байналмилалї барои хонандагони
болаёќат, коллељњо ва филиалњои
муассисањои бонуфузи тањсилоти
олии кишварњои хориљї фаъолият
доранд, ки чанд дањсола пештар
касе доир ба таъсиси онњо њатто
фикр намекард.

Илова бар ин, имрўз њазорњо
нафар љавонони тољик дар бењта-
рин мактабњои олии мамолики
пешрафтаи љањон машѓули омўх-
тани илму дониш ва касбу њунар
мебошанд.

Мо ба масъалаи ѓамхорї нис-
бат ба кормандони соњањои иљти-
мої њамеша эътибори аввалинда-
раља медињем.

Масалан, танњо музди мењнати
кормандони соњаи маориф аз соли
2000-ум то соли 2018 беш аз 100
баробар зиёд карда шудааст.

Бо маќсади идома бахшидан ба
раванди бењсозии шароити моддии
кормандони соњањои илму маориф,
тандурустї ва дигар бахшњои иљти-
мої рўзи 14 августи соли љорї фар-
мони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон доир ба баланд бардоштани
андозаи музди мењнати онњо ба
имзо расид, ки њамаи шумо аз ин
иќдом хабар доред.

Њозирини гиромї!
Тибќи тањлилњо солњои охир

сатњу сифати таълим дар муасси-
сањои таълимии кишвар бењтар
шуда истодааст.

Як ќисми муассисањои тањсило-
ти умумї, бахусус, литсею гимна-
зияњо ба омўзиши илмњои даќиќу
табиї ва технологияњои иттилооти-
ву коммуникатсионї афзалият
дода, дар ин самт ба пешравињо
ноил гардидаанд.

Њоло ислоњоти зинањои тањси-
лоти ибтидої ва миёнаи касбї бо-
маром амалї шуда истодааст.

Дар натиља сатњу сифати тайёр
кардани мутахассисони љавобгў ба
талаботи бозори мењнат дар як
ќатор муассисањои тањсилоти олии
касбї имрўз рў ба бењбудї нињода-
аст.

Дар маљмўъ, навсозї дар низо-
ми тањсилоти олии касбї ва пас аз
тањсилоти олии касбї бомаром
идома ёфта, бо татбиќ гардидани
усулњои нави таълим дар аксари
ихтисосњо бењбудї ба мушоњида
мерасад.

Њоло доираи љањонбинии навра-
сону љавонон васеъ гардида, ша-
вќу раѓбати онњо ба омўхтани илму
дониш ва касбу њунар зиёдтар гар-
дидааст.

Сатњи маърифат, одобу ахлоќ
ва саъю талоши насли имрўза, яъне
фарзандони замони истиќлолият
моро ба ояндаи неки онњо эътимод
мебахшад. Итминон дорам, ки на-
сли ояндасози мо минбаъд низ ба
омўзиши илмњои муосир ва њифзи
арзишњои миллї эътибори бештар
хоњад дод.

Дар баробари дастовардњои
зикршуда дар баъзе муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї, ибтидої,
миёна ва олии касбї ва баъд аз тањ-
силоти олии касбї сифати таълим
ва сатњи дониш њанўз ба стандар-
тњои байналмилалї ва меъёрњои
талаботи давлатї љавобгў нест.

Чунин вазъ дар низоми тањси-
лоти миёна ва олии касбї ва баъди
тањсилоти касбии соњаи тандурустї
низ ба мушоњида мерасад.

Аз ин рў, мо тасмим гирифтем,
ки имрўз бо шумо мулоќот карда,
фикру мулоњизањои худро доир ба
дастоварду пешравињо, натиљањои
ислоњоту навсозї, татбиќи консеп-
сияву барномањои давлатии соњаи
тандурустї, сатњи донишу малакаи

(Давомаш дар сањ. 2)
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донишљўёни муассисањои таъли-
мии соња ва мушкилоти дар низоми
њифзи иљтимоии ањолї мављуда
баён намоем.

Њадафи стратегии давлату Њуку-
мат дар соњаи тандурустї бо роњи
ташвиќу тарѓиби тарзи њаёти солим
таъмин намудани солимии ањолї,
бењтар гардонидани нишондињан-
дањои дарозумрии инсон, паст на-
мудани сатњи беморї, маъюбї,
фавти модару кўдак, пешгирї кар-
дани беморињои гуногуни сироятї,
баланд бардоштани сифати кумаки
тиббиву санитарї, назорати беха-
тарии маводи доруворї ва тарбияи
кадрњои баландихтисоси соња ме-
бошад.

Бори дигар таъкид менамоям, ки
солимии миллат боигарии давлат
аст.

Ба хотири расидан ба ин њадаф
мо, пеш аз њама, заминањои
њуќуќии фаъолияти тиббиро тањким
бахшидем.

Аз љумла дар даврони истиќло-
лият мо як ќатор ќонунњои соњаи
тибро тањия ва тасдиќ намудем, ки
дар онњо барои рушди соњаи танду-
рустї заминаи меъёрии њуќуќии
муосир фароњам оварда, вазифа ва
уњдадорињои кормандони соња, му-
ассисањои табобативу пешгирику-
нанда ва дигар сохторњои хизмат-
расонї дар ин самт муайян ва му-
шаххас гардидаанд.

Соли гузашта Кодекси тандуру-
стии Љумњурии Тољикистон ќабул
гардид, ки дар он 16 ќонуни соњавї
муттањид карда шудааст.

Њукумати мамлакат маблаѓузо-
рии соњаи тандурустиро сол ба сол
зиёд мекунад. Дар муддати бисту
њафт сол маблаѓгузории соња ќариб
1600 баробар афзоиш ёфта, аз як
миллион сомонии соли 1992 ба 1
миллиарду 550 миллион сомонї дар
соли 2018 расидааст.

Музди мењнати кормандони
соња нисбат ба солњои аввали ис-
тиќлолияти давлатї 315 баробар
афзоиш ёфтааст.

Илова бар ин, Њукумати мамла-
кат тавассути 95 лоињаи сармоягузо-
рии давлатї ба соњаи тандурустї, дар
маљмўъ, беш аз як миллиарду 800
миллион сомонї равона намудааст.

Дар даврони истиќлолият, дар
маљмўъ, зиёда аз 1500 муассисаи
тандурустї бунёд ва бо таљњизоти
замонавї таъмин гардида, аз љумла
фаќат дар панљ соли охир беш аз
120 беморхона, 210 маркази сало-
матї, 80 дармонгоњ, 250 бунгоњи
тиббї ва 56 корхонаву коргоњњои
соња сохта, ба истифода супорида
шудаанд.

Дар назар аст, ки дар се соли
минбаъда, яъне то љашни сисола-
гии истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон боз зиёда аз 1000
муассисаи тиббии нав - марказу
бунгоњњои саломатї, беморхонањо,
таваллудхонањо барои 10-15 кат,
марказњои ташхис, утоќњои муљањ-
њаз барои хатна бунёд ва бо таљњи-
зоту лавозимоти муосири тиббї
таъмин гардонида, ба истифодаи
сокинони шањру ноњияњои кишвар
супорида шаванд.

Афзоиши мунтазами ањолї та-
лаб мекунад, ки мо барои соњањои
тандурустиву маориф боз њам му-
ассисањои бештар бунёд кунем.

Соли 2017 ва шаш моњи соли
љорї дар маркази вилоятњо ва шањ-
ру ноњияњо 24 беморхонаву марка-
зњои саломатї ва 78 бунгоњи тиббї
ба фаъолият оѓоз кардаанд, ки
њамаи онњо бо таљњизоту техноло-
гияњои муосир муљањњаз гардонида
шудаанд.

Таъсис ёфтани чунин муасси-
сањои тиббї имкон дод, ки дар киш-
вар як ќатор амалњои муосири љар-

роњиву табобат гузаронида шаванд
ва шумораи шахсоне, ки барои
љарроњї ба хориљи кишвар мера-
ванд, кам гардад.

Бо вуљуди пешравињои зикршу-
да, дар фаъолияти як ќатор муас-
сисањои соња мушкилоте ба назар
мерасанд, ки њалли онњо аз роњба-
рону масъулони соња ва маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вило-
ятњо ва шањру ноњияњо вобаста
мебошад.

Масалан, ќисме аз муассисањои
тиббї, аз љумла беморхонањо ва
дармонгоњњо таъмирталаб буда,
дар баъзеи онњо таљњизоти муосир
намерасад.

Дар кишвар њоло ќариб 1300 оз-
моишгоњ дар сохтори дармонгоњу
беморхонањо ва 116 озмоишгоњи
Хадамоти назорати давлатии фаъ-
олияти тиббї ва њифзи иљтимоии
ањолї фаъолият мекунад, ки вази-
фаи онњо бо истифода аз техноло-
гияњои муосир ва таљрибаи пешќа-
дами љањонї ташхис ва муайян кар-
дани беморињо мебошад.

Вале тибќи маълумоти маќомо-
ти дахлдор дар бештари озмоиш-
гоњњо сатњи касбияти кормандон,
малакаи истифодаи таљњизоти му-
осир ва сифати хизматрасонї
ќонеъкунанда нест.

Бо дарназардошти ин, зарур аст,
ки сатњу сифати фаъолияти озмо-
ишгоњњо њамаљониба баррасї гар-
дида, кормандони онњо аз аттестат-
сия гузаронида шаванд.

Мо Муассисаи давлатии "Озмо-
ишгоњи миллии референсї", яъне
санљиширо ба истифода додем, ки
айни њол фаъолияти пурраи он ба
роњ монда шудааст.

Аз рўи маълумот њоло ин муас-
сиса танњо ба ќисми ањолї хизмат-
расонї карда, дар маркази вилоя-
тњо ва шањру ноњияњо нуќтањои худ-
ро таъсис надодааст.

Бинобар ин, Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолиро
зарур аст, ки доир ба фарогирии
њамаи озмоишгоњњои кишвар тавас-
сути санљишњои референсї, ки дар
онњо дурустии ташхисњо бори ди-
гар санљида мешавад, тадбирњои
иловагї андешад.

Дар асоси амри Президенти
Љумњурии Тољикистон аз 22 майи
соли равон ба муносибати 30-сола-
гии истиќлолияти давлатї Вазорати
тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї, маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии вилоятњо ва шањру
ноњияњо ва роњбарони гурўњњои
корї вазифадор карда шудаанд, ки
то соли 2021 якљо бо соњибкорон
бунёд ва таъмиру азнавсозии му-
ассисањои тиббї, аз љумла марказу
бунгоњњои саломатї ва таваллудхо-
нањоро вусъат дода, аз натиљаи ко-
рњо њар шаш моњ гузориш пешни-
њод созанд.

Тавре ки медонед, мо дар баро-
бари дастгирии муассисањои тибби-
ву беморхонањои давлатї барои
рушди муассисањои тибби хусусї
низ њамаи заминањои заруриро фа-
роњам овардаем.

Њоло дар кишвар 681 муасси-
саи хусусии тиббї, аз љумла 382
муассиса бо маќоми шахси њуќуќї
ва 55 филиал, инчунин, 301 муас-
сисаи марбут ба шахсони воќеї
фаъолият мекунад.

Дар чунин муассисањо 1600 на-
фар табибон ва 1500 нафар корман-
дони миёнаи тиб кор мекунанд.

Имрўз дар мамлакат 58 бемор-
хонаи хусусї, 22 маркази ташхис,
69 озмоишгоњ, 4 маркази дорусозї
ва зиёда аз 2300 дорухона таъсис
дода шудааст.

Ќобили таъкид аст, ки баъзе
муассисањои тибби хусусї солњои
охир сатњу сифати хизматрасони-
ро ба мардум хеле бењтар ба роњ
мондаанд.

Њамчунин, якчанд корхонањои
муштарак бо љалби сармояи мус-
таќими хориљї таъсис ёфтаанд, ки
онњо низ ба ањолии мамлакат хиз-
мат мерасонанд.

Бори дигар хотирнишон месо-
зам, ки тавассути фаъолияти боса-
мари муассисањои тиббии мамла-
кат, сарфи назар аз шакли молики-
ят ва тобеияти идории онњо, њоло
шумораи шахсоне, ки барои таш-
хису табобат ба хориљи кишвар са-
фар мекарданд, бамаротиб коњиш
ёфтааст.

Бо вуљуди ин, роњбарон ва му-
ассисони чунин шифохонаву мар-
казњои тиббиро зарур аст, ки ба кас-
бомўзии љавонони кишвар ва ба-
ланд бардоштани сатњи касбияти
онњо мусоидат намоянд ва таљри-
баи пешќадамро дар мамлакат
њарчи бештар амалї созанд.

Мо низ муассисањои хусусиро
њаматарафа дастгирї мекунем ва
ба рушди фаъолияти тибби хусусї
ањаммияти хосса медињем.

Лекин аз рўи баъзе маълумот
дар як ќисми ин муассисањо таљњи-
зоту технологияњои кўњна, маводи
дорувории пастсифат, муњлаташ
гузашта, бо роњи ќочоќ воридгарди-
да ва аз ташхис нагузашта истифо-
да мешаванд.

Баъзе марказњои саломатї ва
беморхонањои муштарак низ ба чу-
нин камбудї роњ медињанд.

Дар кишвар 254 муассисаи ху-
сусии табобати дандон фаъолият
мекунад, ки вазъи ќисме аз онњо
ташвишовар мебошад.

Санљишњо нишон медињанд, ки
дар аксари муассисањои хусусии
табобати дандон меъёрњои соњаи
тандурустї риоя намешаванд ва
ќисми зиёди утоќу таљњизоти онњо
ба талаботи бењдоштї мутобиќат
намекунад. Чунин вазъ боиси ба
беморињои гуногуни сироятї гириф-
тор шудани одамоне мегардад, ки
ба чунин муассисањо мурољиат ме-
кунанд.

Бинобар ин, Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолиро
зарур аст, ки якљо бо Хадамоти на-
зорати давлатии тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї љињати бар-
тараф кардани камбудињои зикршу-
да чорањои ќатъї андешад.

Њамзамон бо ин, вазорат якљо
бо Агентии стандартизатсия, метро-
логия, сертификатсия ва нозироти
савдо сифати доруворї, таљњизот ва
дигар воситањои техникиро зери
назорати ќатъї ќарор дињад.

Бояд гуфт, ки масъалаи вобас-
та ба воридоти доруворї боиси ни-
гаронии љиддї мебошад.

Дар баробари ин, назорати си-
фати маводи доруворї ва молњои
тиббї њанўз њам дар сатњи зарурї
ба роњ монда нашудааст.

Агар соли 2000 ба кишвар ба
маблаѓи 25 миллион сомонї маво-
ди доруворї ва молњои тиббї ворид
гардида бошанд, ин раќам дар соли
2017 ќариб ба 450 миллион сомонї
расидааст, ки 18 баробар зиёд ме-
бошад.

Танњо дар шаш моњи соли 2018-
ум 92 тонна маводи доруворї, мо-
лњои тиббї, маводи ороишиву гиги-
енї ва ѓизои кўдаконаи муњлати ис-
тифодаашон гузашта ва бе сертифи-
кати мутобиќат нобуд карда шудаанд.

Аз гузоришњо маълум мегар-
дад, ки ќисме аз чунин маводи до-
руворї ба тариќи ќочоќ ворид ва
дар дорухонањо ба фурўш баро-
варда мешаванд.

Мутобиќи иттилои Прокурату-
раи генералї солњои охир шахсони
алоњидаи воќеї ва њуќуќї бархило-
фи талаботи ќонунгузорї, бе иљозат-
нома, шањодатномаи сифат, баќай-
дгирии давлатии маводи доруворї
ва аттестатсияи фаъолияти фарма-
севтї, яъне ѓайриќонунї ба вори-

дот, содирот, коркард, тайёр наму-
дан, озмоиш ва фурўши маводи
дорувории ќалбакї ва ба талабот
љавобгў набуда машѓуланд.

Аз ин лињоз, ба Вазорати танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї су-
пориш дода мешавад, ки дар масъа-
лаи ворид намудани таѓйиру ило-
вањои зарурї ба ќонунњо ва дигар
санадњои меъёрии њуќуќї, аз љумла
доир ба пурзўр намудани љавобгарї,
бахусус, љавобгарии љиноятї барои
воридоту муомилоти маводи дору-
вории бесифат, ќалбакї ва муњлати
истифодааш гузашта, ќочоќи дору-
ворї ва истењсолу фурўши маводи
ѓайристандартї чораљўї намояд.

Њамзамон бо ин, зарур аст, ки
љавобгарии табибон, аз љумла дан-
донпизишкон, кормандони кошо-
нањои њусн ва сартарошхонањо ба-
рои ба беморињои сироятї гириф-
тор намудани шањрвандон баланд
бардошта шавад.

Дорухонањое, ки доруворї ва
маводи тиббии бесифат, муњлаташ
гузашта, ќалбакї ва бо роњи ќочоќ
воридшударо ба фурўш мебаро-
ранд, аз иљозатнома мањрум карда,
барои чунин амал њатто љавобгарии
љиноятї пешбинї карда шавад.

Инчунин, барои кормандони
муассисањои табобати дандон, сар-
тарошхонањо ва кошонањои њусн, ки
боиси ба њар гуна беморињои сиро-
ятї гирифтор шудани одамон ме-
гарданд, дар Кодекси љиноятии Љум-
њурии Тољикистон љавобгарии љино-
ятї ворид карда шавад.

Њозирини арљманд!
Имрўз дар кишвар сатњи фавти

модару кўдак коњиш ёфтааст.
Аз рўи маълумоти оморї фавти

модарон 24,1 нафар ба 100 000 зин-
датаваллуд ва фавти кўдакони то
панљсола 21 нафар ба 1000 зинда-
таваллудро ташкил медињад.

Вале њамин нишондињанда низ
моро водор месозад, ки љињати бар-
тараф кардани камбудињои љойдош-
та тадбирњои зарурї андешем.

Тањќиќоти солњои охир нишон
медињад, ки дар байни кўдакони то
панљсола аз панљ як нафар ќад-
пастї, аз чор як нафар камхунї ва
аз дањ як кўдак камвазнї дорад.

Тибќи маълумоти Вазорати тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї
дар як сол 1300-1400 нафар кўда-
кони маъюб ба ќайд гирифта меша-
ванд, ки 55-60 фоизи онњо дар на-
тиљаи никоњи хешутабории наздик
ба дунё омадаанд.

Дар раванди пешгирї кардани
пайомадњои нохуши никоњи хешу-
табории наздик, таваллуди кўдако-
ни маъюб ва паст намудани бемор-
шавї ва маъюбї дар байни онњо дар
асоси наќшаи тасдиќкардаи Њуку-
мати Тољикистон заминаи њуќуќии
ин масъала боз њам мукаммал гар-
донида шуд.

Маќсади асосии муоинаи тиб-
бии њатмии шахсони никоњшаван-
да - таъмини њуќуќи конститутсио-
нии онњо ба њаёт ва саломатї, фа-
роњам овардани шароит барои та-
шаккули оилаи солиму хушбахт ва
пешгирї кардани таваллуди кўдако-
ни маъюб мебошад.

Тибќи супориши Њукумати мам-
лакат дар муассисањои тиббї
њуљрањои махсус барои хатна ва
њуљрањои модару кўдак таъсис дода
шуда, айни њол ба таври ройгон
фаъолият карда истодаанд.

Мувофиќи маълумоти Вазора-
ти тандурустї ва њифзи иљтимоии
ахолї соли 2017 њамагї 18 њазор
нафар кўдакон хатна шуда, дар 6
моњи соли 2018 зиёда аз 33 њазор
нафар кўдакон ба таври ройгон хат-
на карда шудаанд, ки аз ин шумора
ќариб 3000 нафар кўдакони синни
то 20-рўза мебошанд.

Њол он ки дар як сол ба њисоби
миёна дар Тољикистон 106 њазор

кўдак таваллуд мешавад. Аз ин шу-
мора 55 њазор нафар писар буда,
дар як сол њамагї 60 фоизи онњо
хатна карда мешаванд.

Бо маќсади аз сирояти њар гуна
беморињо эмин нигоњ доштани кўда-
кон ва њифзи саломативу вазъи
рўњии онњо супориш дода мешавад,
ки дар кишвар фаъолияти устоњо ё
табибони хатнакунанда пурра ќатъ
карда, амалиёти хатна танњо дар
муассисањои тиббї ва тавассути
љарроњони касбї анљом дода шавад.

Њукумати Тољикистон ба масъ-
алаи њифзи иљтимоии ањолї диќќа-
ти аввалиндараља медињад.

Яъне гурўњњои маъюбу осебпа-
зири љомеа зери њимояи доимии
давлат ќарор доранд. Њоло дар то-
беияти Вазорати тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї 97 муасси-
саи иљтимої фаъолият мекунад.

Имрўз дар кишвар зиёда аз 650
000 нафар нафаќахўрон, аз љумла
150 000 нафар маъюбон ба ќайд ги-
рифта шудаанд.

Тибќи маълумоти оморї шумо-
раи умумии кўдакони маъюб ба
њолати 1 апрели соли 2018-ум 26
њазор нафарро ташкил медињад.

Нафаќаи маъюбї (иљтимої) ба-
рои кўдакони маъюб ба њисоби ми-
ёна дар як моњ - 224 сомонї (њаљми
маблаѓгузории солона ќариб 6 мил-
лион сомонї) мебошад, ки аз њисо-
би маблаѓњои суѓуртаи иљтимої ва
буљети давлатї пардохт карда ме-
шавад.

Њоло шумораи кўдакони маъюб,
ки дар муассисањои соњаи танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї ни-
гоњубин карда мешаванд, ќариб
2000 нафарро ташкил медињанд.

Маблаѓгузории нигоњдории кўда-
кони маъюб-бошандагони муасси-
сањои будубоши доимии соњаи тан-
дурустї ва њифзи иљтимоии ањолї
дар як сол зиёда аз 24 миллион со-
монї буда, барои як нафар кўдаки
маъюб беш аз 14 њазор сомониро
ташкил медињад.

Мувофиќи маълумот то њол дар
баъзе шањру ноњияњо аксари кўда-
кону наврасоне, ки бо сабаби ни-
коњи хешутабории наздик ба маъ-
юбї гирифтор шудаанд, њам аз ку-
маки аввалияи тиббї ва њам аз тањ-
силот дур мондаанд.

Њол он ки мо бо ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон консеп-
сияи хизматрасонии фарогири тиб-
биро тасдиќ кардем, ки дар асоси
он њар як маъюб бояд тањти назора-
ти кормандони соњањои маориф ва
тандурустї бошад.

Соњаи дигаре, ки бояд ислоњу
таљдид карда шавад, соњаи фармат-
севтї мебошад.

Мувофиќи маълумоти Вазора-
ти тандурустї ва њифзи иљтимоии
ањолї то ба имрўз дар кишвар 32
корхонаи хурду калони истењсоли
доруворї ва гиёњњои шифобахш ва
беш аз 2 300 дорухона фаъолият
мекунад.

Дар корхонаву коргоњњои соња
њамагї 242 номгўи маводи тиббиву
доруворї истењсол мешавад.

Ин њамагї 8 фоизи талаботи
ањолиро ташкил дода, 92 фоизи
мањсулоти доруворию бастабандї
аз хориљи кишвар ворид карда ме-
шавад, ки ин нишондињанда моро
ќонеъ карда наметавонад.

Њол он ки дар кишвар аз нигоњи
ќонунгузорї барои бунёди корхо-
нањои дорусозї тамоми шароит
муњайё карда шудааст.

Њарчанд ки мо аз гиёњњои ши-
фобахш баъзе намудњои дорувори-
ро омода карда истодаем, вале им-
коноту захирањои Тољикистон, ки
дар њудуди он зиёда аз 3500 навъи
гиёњњои шифої мављуданд, њоло
њам самарабахш истифода нашу-
да истодаанд.

(Аввалаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 3)
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Доир ба ин масъала ман дар
паёми навбатии худ таъкид карда
будам.

Дар баъзе беморхонањо ва осо-
ишгоњњо табобат бо усули гиёњдар-
монї ба роњ монда нашудааст, њол
он ки њамаи навъњои набототи мо
ба табобат мусоидат карда, ќисме
аз онњо аз љониби соњибкорон ба
хориља бароварда мешавад.

Аз ин рў, вазоратњои тандурустї
ва њифзи иљтимоии ањолї, рушди
иќтисод ва савдо, саноат ва техно-
логияњои нав, молия, Кумитаи дав-
латии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатї вазифадор карда ме-
шаванд, ки якљо бо соњибкорони
ватанї ва бо љалби сармояи муста-
ќими хориљї љињати таъсиси корхо-
нањои дорусозї, истењсоли дору аз
гиёњњои шифобахши кишвар ва
рушди саноати дорусозї чораљўї
карда, барои зиёд намудани номгўи
доруворї ва маводи бастабандї
тадбирњои љиддиро амалї намоянд.

Њозирини гиромї!
Њукумати Тољикистон ба рушди

илм ва тарбияи кадрњои баландих-
тисос диќќати аввалиндараља дода,
маблаѓгузориро дар ин самт мунта-
зам зиёд карда истодааст.

Зеро мо метавонем мушкилоти
мављудаи Ватанамонро тавассути
илм бартараф созем ва барои руш-
ди бомароми иќтисоди миллї зами-
наи боз њам мусоид фароњам орем.

Бо ин маќсад мо дар сохтори
Вазорати тандурустї Академияи
илмњои тибро таъсис додем, ки кор-
мандони он бо корњои илмиву тањќ-
иќотї машѓул шаванд.

Њоло дар соњаи тиб 16 муасси-
саи илмї амал менамояд, ки аз ин
шумора 11 муассиса дар даврони
соњибистиќлолї таъсис ёфтааст.

Дар ин марказњои илмї олимо-
ну донишмандони ботаљриба кору
фаъолият доранд ва дар аксари
онњо шўроњои илмї таъсис ёфта,
масъалањои муњимми илми тибро
баррасї мекунанд.

Бо вуљуди чунин шароиту имко-
ниятњо дар соњаи илми тиб ихтироъ-
корї, гирифтани патентњо ва серти-
фикатњо кам мебошад.

Дар панљ соли охир олимони
соњаи тиб њамагї ба 221 ихтирооту
патент ва 447 пешнињоди навоварї
(сертификат) соњиб шудаанд, ки
ќонеъкунанда нест.

Бинобар ин, роњбарони муасси-
сањои илмии соњаи тибро зарур аст,
ки аз њисоби љавонон ва мутахас-
сисони боистеъдоду ихтироъкор
гурўњњои тањќиќотї ташкил дода,
якљо бо олимони физика, кимиё, тех-
ника ва технология доир ба кашфи-
ёту ихтирооти нав чораљўї намоянд.

Бо таъсис ёфтани Комиссияи
олии аттестатсионии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон њоло
дар муассисањои илмї ва тањсило-
ти олии касбии кишвар 40 шўрои
диссертатсионї ташкил гардидааст,
ки аз онњо 4 шўро ба соњаи танду-
рустї алоќаманд мебошад.

Ба назари мо, ваќти он расида-
аст, ки илми тиб баробари дигар
илмњои соњавї бояд навсозї гардад
ва рушди он таъмин карда шавад.

Масъалаи тайёр кардани кад-
рњои соњаи тандурустї яке аз вази-
фањои аввалиндараљаи Њукумат ба
њисоб меравад.

Дар стратегияву консепсияњо ва
барномањои давлатї масъалаи тањ-
кими иќтидори кадрї махсус таъ-
кид ёфта, љадвали тайёр кардани
кадрњо вобаста ба шањру ноњияњо
тасдиќ гардидааст.

Ќобили зикр аст, ки имрўз ќариб
70 фоизи кормандони соњањои мао-
риф ва тандурустиро занон ташкил
медињанд.

Ин нишондињанда гувоњи возењи
ѓамхориву дастгирии Њукумати
мамлакат дар замони соњибистиќ-
лолї мебошад.

Њоло дар дар Тољикистон 70 500
нафар кормандони тиб фаъолият
доранд.

Вале дар айни замон беш аз
4200 нафар табибон ва зиёда аз 2200
нафар њамширањои шафќат наме-
расанд, ки асосан ба вилоятњо ва

шањру ноњияњо мансуб мебошанд.
Ин њолат низ ташвишовар буда,

ислоњи сариваќтї мехоњад.
Дар муассисањои тањсилоти

олии тиббии хориљи кишвар 530 на-
фар тањсил мекунанд, ки 85 нафа-
ри онњо аз њисоби стипендияи бай-
налмилалии Президенти Тољикистон
"Дурахшандагон" мебошанд.

Дар мамлакат 23 муассисаи
тањсилоти миёнаи касбии тиббї, аз
љумла 8 муассисаи ѓайридавлатї
фаъолият дорад, ки дар онњо 36 500
нафар донишљўён тањсил мекунанд.

Дар фаъолияти коллељњои тиб-
бии давлативу хусусии аксарияти
шањру ноњияњо камбудиву нора-
соињои љиддї ба назар мерасанд.

Аз тањлилњо бармеояд, ки сатњу
сифати таълим дар муассисањои
миёнаи касбии соњаи тандурустї
ѓайриќаноатбахш мебошад.

Илова бар ин, то ба њол на њама
китобњои дарсї ба забони тољикї
таълиф гардидаанд.

Бинобар ин, ба вазоратњои мао-
риф ва илм, тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї супориш дода ме-
шавад, ки дар ин самт чорањои ило-
вагии зарурї андешанд.

Вобаста ба ин, бояд гуфт, ки
сатњу сифати хизматрасонии тиббї
ба ањолї аз љониби њамширањои
тиббї бењбудии љиддиро талаб ме-
намояд.

Аз ин рў, Дастгоњи иљроияи Пре-
зидент ва Вазорати тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї вазифадор
карда мешаванд, ки фаъолияти му-
ассисањои тањсилоти миёнаи тиббї,
хусусан, коллељњои тиббии ѓайри-
давлатиро њамаљониба санљида,
хулосаи худро ба Њукумати мамла-
кат пешнињод намоянд.

Њоло дар кишвар се муассисаи
тањсилоти олии касбї ба тайёр кар-
дани мутахассисони соњаи тиб ма-
шѓул аст. Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи Абўалї
ибни Сино дорои биноњои муосири
таълимї, клиникањо ва озмоиш-
гоњњои замонавї мебошад.

Соли 2017-ум 1288 нафар
мутахассисони љавон ин дониш-

гоњро хатм кардаанд.
Зикр бояд кард, ки сатњи дониш

ва малакаи амалии хатмкунандаго-
ни ин муассисаи таълимї низ бењ-
будиро талаб мекунад.

Њамчунин, таъкид месозам, ки
диќќати асосї на ба шумора, балки
ба сифати таълим ва сатњи касбия-
ти донишљўёну хатмкунандагон
дода шавад.

Дар баробари ин, дастрасии до-
нишљўён ба корњои ташхису табо-
бат ва муошират бо беморон бояд
бењтар карда шавад.

Соли 2016 бо маќсади бартараф
кардани норасоии кадрњо дар соњаи
тандурустї Донишгоњи давлатии
тиббии Хатлон таъсис дода шуд, ки
њоло дар он зиёда аз 1100 нафар
донишљўён тањсил доранд.

Мушкилоти асосии донишгоњи
мазкур то њанўз муњайё нагардида-
ни заминаи зарурии моддиву тех-
никї ва нарасидани устодону омўз-
горони дорои дараљаву унвонњои
илмї мебошад. Вазоратњои маориф
ва илм, тандурустї ва њифзи иљти-
моии ањолї ва дигар сохтору маќо-
мотро зарур аст, ки дар ин самт чо-
рањои дахлдор андешанд.

Њозирини гиромї!
Њукумати кишвар дар идомаи

корњои созандагиву бунёдкорї пай-
караи Шайхурраис Абўалї ибни
Синоро дар шањраки "Шифобахш"
ва дар байни бинои марказии До-
нишгоњи давлатии тиббии ба номи
ин алломаи бузург, ки аз нав ќомат
рост карда истодааст, љойгир намуд,
ки он рамзи љовидонаи эътибори
илми тибби тољик мебошад.

Ман борњо таъкид кардаам, ки
вориси Абўалї ибни Сино будан та-
нњо доштани маълумоти олии тиббї
ва пўшидани хилъати сафед нест,
балки идома додани афкору анде-
ша ва мањорати касбии ин чењраи
нотакрори Шарќ мебошад.

Ба ќарибї Анљумани умумимил-
лии табибони кишвар Кодекси ах-
лоќи табибони Тољикистонро ќабул
намуд, ки дар он "Савганди табиби
Љумњурии Тољикистон" (ќаблан
"Ќасами Гиппократ" мегуфтанд)

њамчун роњнамо ва меъёри ахло-
ќиву башардўстонаи њар як табиб
тасдиќ гардид.

Вобаста ба ин, кормандони
соњаи тибро зарур аст, ки ба сав-
ганди худ њамеша содиќ бошанд ва
ба халќи азизамон софдилона хиз-
мат кунанд.

Бовар дорам, ки табибони мо ба
нафъи љомеа ва солимии он мин-
баъд талоши бештар карда, сазо-
вори њурмату эњтироми умум ме-
гарданд.

Дўстони азиз!
Илму дониш дар миёни марду-

ми мо аз ќадим маќоми хос дошт ва
мардуми бофазлу њунари тољик ба
ин манбаи маърифат њамеша арљ
мегузоштанд.

Мо низ бояд суннатњои неки
гузаштагонамонро эњтиром намо-
ем, аз усулњои муосири таълиму
тарбия истифода кунем, доираи
донишу маърифат ва камолоти
маънавии насли навраси кишва-
рамонро тавсеа бахшида, дар
зењни онњо эњтиром гузоштан ба
муќаддасот ва рукнњои давлатдо-
риро љой намоем, онњоро дар
рўњияи ватандўстиву њисси ба-
ланди миллї ва худогоњиву худ-
шиносї ба воя расонем.

Њамаи шумо, њозирини гироми-
ро ба ифтихори љашни бузурги мил-
лиамон - солгарди истиќлолияти
давлатї, ки баъди чанд рўз фаро
мерасад, самимона табрик гуфта,
бовар дорам, ки роњбарону корман-
дони соњаи тандурустї ва њифзи
иљтимоии ањолї, илму маориф ва
масъулони муассисањои таълимї
ба ислоњи камбудињои љойдошта
эътибори љиддї дода, љињати сазо-
вор истиќбол гирифтани 30-сола-
гии истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон аз имрўз кўшишу
талоши дучанд мекунанд ва дар
ободиву пешрафти Ватани мањбу-
бамон њиссаи арзишманди худро
мегузоранд.

Бори дигар Рўзи дониш ва
дарси сулњ ба њамаи сокинони
мамлакат муборак бошад!

(Аввалаш дар сањ. 1,2)

ИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН САРМОЯИ МИЛЛАТУ ДАВЛАТ
Табрикоти ректори донишгоњ Амонзода Илњом Темур

ба ифтихори соли нави тањсил ва 27-солагии
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон

Њамкасбон ва донишљўёни гиромї!
Чун дар арафаи таљлили бузургтарин

дастоварди миллату давлат - Истиќлоли-
яти давлатии кишвари азизамон ќарор
дорем, сухани табрикии хешро мехоњам
бо чунин суханони арзишманди Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти мањбуби кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ки асолат ва муњи-
мияти истиќлолияти миллиро ба таври
барљаста ифода мекунанд, оѓоз намоям.

"Воќеан њам Истиќлолият тантанаи
хирад ва андешаи миллати солору куњан-
бунёди тољик, оѓози марњалаи навини
давлатдории миллї, омили иттињоду са-
рљамъии мардуми фидокору ватандўсти
мо, василаи муњимтарини њифзи асола-
ту њувияти миллї ва муњимтар аз њама,
нишонаи возењи њастии миллат ба шу-
мор меравад".

Устодон, кормандон ва донишљўё-
ни азиз!

Оѓози соли нави тањсил - Рўзи дониш-

ро имсол мову шумо дар арафаи бузург-
тарин љашни кишвар, яъне 27-солагии
Истиќлолияти давлатии љумњурии азиза-
мон истиќбол мегирем.

Рўзи дониш - иди илму маърифат,
љашни ањли зиёи љумњурї буда, дар
рўњияи баланди идона, ифтихори ватан-
дорї ва болидагию фарањмандї аз руш-
ду нумўи кишвар, ѓамхорї ва таваљљуњи
њамешагии Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон ба рушду нумўи мактабу маориф
ва тањсилоти олї, ки онро соњаи афзали-
ятнок эълон намудааст, љараён мегирад.

Аз ин рў, њамаи шуморо бо соли нави
тањсил ва 27-умин солгарди  Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон сами-
мона табрику тањният мегўям.

Устодон ва донишљўёни гиромї!
Истиќлолият барои њар як шахси ва-

тандўст ва худшиносу худогоњ азизу муќад-
дас буда, соњибихтиёрї ва эътирофи ин ё
он кишварро дар арсаи байналмилалї
муайян менамояд. Аз инљост, ки њар як ха-
лќу миллат барои ба даст овардани он
кўшишу зањматњои зиёд ба харљ медињад.

Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон
чун дигар халќњои собиќ Иттињоди
Шўравї њарчанд осон ба даст омада бо-
шад њам, лек барои њифзу нигањдошти
дастовардњои он тољикону тољикистони-

ёнро бо мушкилињои зиёд рў ба рў кард.
Љанги тањмилии шањрвандї, ки аз хориљи
кишвар тарњрезї шуда буд, мављудияти
давлати љавони соњибистиќлолро зери
хавфу хатари љиддї гузошт. Хушбахто-
на, халќи бофарњангу тамаддунсози то-
љик тањти Сарварии љавонмарди оќилу
доно, фарзанди фарзонаи миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон аз ин имтињони
сахти таърих бомуваффаќият гузашта,
мушкилињои сохтаро паси сар намуд. Ба
ибораи дигар, Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон тавассути љањду талош
ва донишу мањорати баланди роњбарї
халќро аз парокандагї ва давлатро аз
нестшавї наљот дод.

Боиси хурсандї ва фарањмандист, ки
бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Вазорати саноат ва тенологияњои
нави Љумњурии Тољикистон, Вазорати
маорифи Љумњурии Тољикистон заминаи
моддї-техникии донишгоњ сол то сол му-
стањкамтар гардида, имкониятњои тайёр
намудани мутахассисони ба талаботи
бозори мењнат раќобатпазир бештар
шуда истодаанд.

Устодон ва донишљўёни азиз, дасто-
вардњои зиёде, ки мову шумо дар бисту-
њафт соли Истиќлолияти кишвар соњиб
гардидем, самараи истиќлолият ва фаъ-
олияти пурсамари Шумо - њайати профес-
сорон, устодон ва кормандон бањри

амалї намудани сиёсати хирадмандо-
наю маорифпарваронаи Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон буда, моро
водор месозанд, ки минбаъд низ кору
фаъолиятамонро дар сатњи боз њам ба-
ландтар ба роњ монем  ва барои тайёр
намудани мутахассисони баландихтисо-
си соњањои гуногуни саноат ва иќтисоди-
ёт, ки кишвари азизамон ба онњо ниёзи
бештар дорад, ѓайрату матонат ва ташаб-
бускорї нишон дињем.

Донишгоњи технологии Тољикистон
раванди таълимро тибќи низоми креди-
тии тањсилот ба роњ монда, дар њамкорї
бо донишгоњњои бонуфузи хориљи киш-
вар, созмонњои байналмилалии соњаи
тањсилот ќадамњои устувор гузошта, му-
тахассисонро вобаста ба талаботи бозо-
ри љањонї тайёр мекунад.

Мањз Истиќлолият имкон фароњам
овард, ки ДТТ-и имрўза ба як донишгоњи
замонавии дар сатњи байналмилалї ши-
нохташудаю эътирофгардида табдил ёбад.

Дар ин рўзи фарањбахш бо умеди
дастовардњои боз њам назаррастари ил-
мию тадќиќотї ва пажуњишию омўзгорї
кулли љомеаи донишгоњ, бахусус дониш-
љўёни соли аввали тањсилро, ки бо маќ-
сади андўхтани дониш ва мањорати касбї
ба Донишгоњи технологии Тољикистон
омадаанд, бо фарорасии соли нави тањ-
сил ва 27-умин солгарди Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон аз сидќи
дил муборакбод намуда, ба шумоён дар
раванди таълиму донишандўзї комё-
бињои беназир таманно дорам.
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  № 12-13 (88-89) 3 сентябри соли 20184 ФАНОВАР

Дар доираи сафари расмии
Асосгузори сулњу вањдати
миллї-Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон
ба Љумњурии Ўзбекистон рўзи
17 августи соли 2018 дар шањ-

НАМОИШИ МАЊСУЛОТИ КОРХОНАЊОИ САНОАТИИ ТОЉИКИСТОН ДАР ШАЊРИ ТОШКЕНТ

ри Тошкент намоиши мањсуло-
ти корхонањои Љумњурии Тољи-
кистон тањти унвони "Дар То-
љикистон истењсол шудааст"
баргузор гардид.

Намоишгоњи мазкурро пре-
зидентони  ду кишвари бо њам

дўст муњтарам Эмомалї Рањмон
ва Шавкат Мирзиёев ифтитоњ
бахшида бо мањсулот ва фаъо-
лияти корхонањои саноатии То-
љикистон аз наздик шинос шу-
данд ва ба сифати онњо бањои
баланд доданд. Дар намоишгоњ
зиёда аз 60 корхонањои саноатї
ба монанди ширкатњои "Талко",
"Фароз", корхонањои "Ќолинњои
Ќайроќќум", "Оби Зулол", "Шоњо-
на", "Амирї", "Шири Душанбе",
"Ѓаюр семент", "Аќиќа", "Апре-
ловка" мањсулоти худро ба на-
моиш ва фурўш гузоштанд.

Намоишгоњ аз ду толори ка-
лон иборат буда бо санъати ба-
ланд ва дизайни зебо ороиш
дода шуда буд. Њар як корхона
дар масоњати људошуда тарњи
зебои ороиши корхонаи худро
сохта мањсулоти хешро љойгир
намуданд. Бояд ќайд намуд, ки
намоиши мањсулоти саноатии
Тољикистон дар чунин сатњи ба-
ланд берун аз хориљи кишвар
бори аввал аз тарафи Вазорати
саноат ва технологияњои нави
Љумњурии Тољикистон ташкил
карда шуда сазовори бањои ба-
ланд гардид. Бо супориши Ва-
зири саноат ва технологияњои
нави Љумњурии Тољикистон Шав-
кат Бобозода Донишгоњи техно-
логии Тољикистон гўшаи Марка-
зи мониторингии раванди истењ-
солоти корхонањоро, ки аз як
монитори андозаи 6х4м ва 4
адад компютерњои назоратї
иборат буд, ташкил намуд. Таш-
кили чунин марказ, ки таљрибаи
аввал буд, аз тарафи сарони њар
ду кишвар бањои баланд гирифт.

Дар рўзи  18 августи соли
2018 дарњои намоишгоњ барои
њамаи хоњишмандон боз гарди-
да мењмонони зиёде ташриф
оварданд ва мањсулоти пешкаш-
шударо харидорї намуданд. Дар
як рўз фурўхтани мањсулоти зиё-

ди корхонањои саноатии кишвар
гувоњи он гардид, ки корхонањои
Љумњурии Тољикистон ба истењсо-
ли мањсулоти дар бозори љањонї
раќобатпазир машѓул буда, бе-
рун аз Тољикистон мањсулоти

худро фурўхта метавонанд.

М. Юсупов,
муовини ректор оид ба

инноватсия ва техноло-
гияњои таълим

Латипов Довуд, донишљўи
курси 1-уми ихтисоси 1-25010301-
В (русї) факултети иќтисодиёти
љањон ва маркетинг, хатмкардаи
мактаби байналмилалии Прези-
дентї дар ноњияи Синои шањри
Душанбе.

Ман пеш аз интихоб намудани
Донишгоњи технологии Тољикистон
дар чорабинии рўзи "Дарњои кушо-
да"-и донишгоњ, ки моњи апрели
соли 2018 доир гардида буд, ишти-
рок доштам. Дастовардњои илмї-
зењнї, базаи моддї-техникї, њамко-
рињои байналмилалї ва шарту ша-
роитњои тањсил дар ин донишгоњ
маро водор намуд, ки мањз њамин
донишгоњро интихоб намоям. Хуш-
бахтона, донишљўи ин муассисаи
тањсилоти олии кишвар гардидам.
Маќсад дорам, ки факултети иќти-
содиёти љањон ва маркетинги до-
нишгоњро бо дипломи аъло хатм на-
моям ва баъди хатми зинаи тањси-
лоти бакалаврият ба шуъбаи маги-
стратура дохил шуда, онро низ бо-
муваффаќият хатм карда соњиби
кусбу кори дўстдоштаам гардам.

Намозова Шукрона, донишљ-
ўи курси 1-уми факултети менељ-
менти молиявї ва инноватси-
онї, ихтисоси 1-25010104, хатм-
кардаи муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №45-и ноњияи Фир-
давсї

Сабаби ихтисоси 1-25010104-
инкишофи иќтисоди илмию техни-

кии Донишгоњи технологии Тољики-
стонро интихоб карданам ин аст, ки
ба он завќу шавќи зиёд доштам ва
мехоњам дар оянда коргари бонк
шуда ба халќу ватан софдилона
хизмат намоям. Боварї дорам ДТТ,

ки шароитњои хуби таълим ва усто-
дони соњибтаљриба дорад, барои му-
тахассиси хуб шуданам мусоидат
менамоянд.

Сафарзода Солењ Шералї,
донишљўи курси якуми факулте-
ти технологияњои иттилоотии со-
њавї, хатмкардаи МТМУ №13-и
шањри Панљакенти вилояти Суѓд.

Шукри њар як ќатра оби
            Тољикистон мекунам,
Шукри њар як пора нони
           Тољикистон мекунам...
Мекунад, Солењ њар ваќт
       васфи ту аз тањти дил,
Шукри хоку оби поки
             Тољикистон мекунам.
Дар даврони мактабхонї бо

компютер кор кардан бароям писанд
буд ва мехостам, ки барномасоз
шавам. Бо ин маќсад, аз тариќи
Маркази миллии тестии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон До-
нишгоњи технологии Тољикистонро
интихоб кардам ва хушбахтона, ба
факултети технологияњои иттилоо-
тии соњавї ќабул шудам.

ДТТ шароитњои хуби тањсилро
доро аст. Заминаи мустањками
моддї-техникї, донишу малакаи

устодони соњибтаљриба ва дигар
шароитњои таълиму тарбия имкон
медињанд, ки мо донишљўён орзу-
њоямонро амалї гардонем.

Мо љавонони даврони соњибис-
тиќлолии кишвар, ки пайравони
Пешвои миллат њастем, таъкидњои
њамешагии Сарвари давлатро дар
хусуси омўзишу азбарнамудани на
кам аз ду забони хориљї ва бархўр-
дор шудан аз техникаю технологияи

пешќадами муосир амалї гардони-
да, минбаъд низ дар ободию шуку-
фоии кишвари азизамон сањми ар-
зандаи хешро мегузорем.

Олимова Азиза, донишљўи
курси якуми ихтисоси 1-49010108,
хатмкардаи гимназияи №25-и
шањри Истаравшан.

Истиќлолияти кишвар барои мо
љавондухтарон шароиту имкония-
тњои зиёдро фароњам овард ва мо
љавонон имкон пайдо кардем, ки дар
дилхоњ донишкадаю донишгоњњои
кишвар ва хориљи он тањсил намо-
ем.  Ман, ки бо падари худ ва касби
ў ифтихор дорам, зимни интихоби
касб ќабл аз њама тавсияи ўро дар
бораи давом додани касбаш ба ино-
бат гирифтам. Падарам дар асоси
суханњои Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон, ки гуфта буданд:

"Нуќтањои ќабул ва коркарди мањ-
сулоти ширї зиёд карда шаванд",
дар њамкорї бо Комбинати шири
шањри Душанбе заводи нави замо-

навї сохта ба истифода доданд, ки
пурра ба талаботи стандартњои
љањонї љавобгў аст. Бо дарназар-
дошти ин, ба пешнињоди  падарам
дар бораи давом додани касби ў
розї шуда  ДТТ-ро интихоб наму-
дам. Имрўз, ки донишљўи ин дониш-
гоњ шудам бо дидани шароитњои
хуби таълиму тарбия, муносибати
самимонаи устодону профессорон
ва озмоишгоњњои гуногуни замонавї
мутмаин гаштам, ки дар интихоби
касб хато накардаам.

Сафоев Шўњрат, донишљўи
курси якуми факултети тољикї-
украинї, ихтисоси 1-40010101,
хатмкардаи гимназияи №74-и
шањри Душанбе.

Солњо боз орзуи мутахассиси
хуби WEB - барномасоз шудан ва
дар рушди ин соња сањми бештар
гузоштанро мекардам. Бо ин орзу-
ву ният баъди хатми гимназия та-
риќи Маркази миллии тестии назди
Президенти Љумњурии Тољикистон
факултети системањои компютерї
ва интернет -технологияи ДТТ-ро
интихоб карда, донишљўи ин дар-
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гоњи илму маърифат гардидам.
Ба андешаи ман ќадамњои ав-

вал гузошта шуданд. Акнун, кўшиш
ба харљ хоњам дод, ки нозукињои
касби интихобнамудаамро аз усто-
дону олимони варзидаи донишгоњ
омўхта, дар оянда њамчун мутахас-
сиси сатњи баланд дар рушди соњаи
технологияи компютерї сањми ар-
занда гузорам.

Рустамї Софияхон, донишљўи
курси якуми факултети телеком-
муникатсия ва таъминоти касбї,
ихтисоси 1-08010107(02), хатмкар-
даи Литсейи №1-и шањри Исфара.

Дар бораи ДТТ, шарту шарои-
тњои тањсил, заминаи моддї-тех-

никї ва иќтидори кадрии он тавас-
сути шабакањои телевизионї ва ди-
гар расонањои хабарї маълумоти
кофї пайдо карда будам ва баъди
маслињат бо волидайнам ихтисоси
зикргардидаро, ки ба он шавќу за-
вќи  зиёд доштам, интихоб карда
донишљўи ДТТ гардидам. Рўзњои
аввали тањсил  бо дидани дониш-
гоњу шароитњои хуби он боварї
њосил кардам, ки дар интихоби касб
хато накардаам.

Р. Масъуд

Чунин буд суоли хабарнигори «Фановар», ки ба он донишљўёни зерин посух доданд
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Масъалаи маорифпарварї ва
равшанфикрї  дар аморати Бухо-
ро, ки маркази тамаддуни тољикї
мањсуб меёфт, аз љумлаи масоили
муњим ва мубрами иљтимої, сиёсї,
илмї ва фарњангї буда, дар дои-
рањои гуногуни илмњои љамъиятї
солњост, ки матрањ шуда, пайвас-
та мавриди пайгирї ќарор мегирад.
Аз воќеияти таърихї чунин бар ме-
ояд, ки љомеаи Бухоро, ки ќисми
зиёди ањолии онро тољикон ташкил
медоданд, мутаассифона, бар аса-
ри љањлу нодонї ва хурофотпа-
растї вазъи буњрониро аз сар ме-
гузаронид ва фаќри фикрию маъ-
навї бар баданњои иљтимої сахт
тассаллут ёфта, роњи наљотро душ-
вор гардонида буд.

Табиист, ки вазъияти ногувор
донишмандону рўшанфикрони ањли
Бухороро, ки бањри рафъи буњрони
амиќи фикрї ва "мањви бесаводї"
худро масъул медонистанд, ором
гузошта наметавонист.

Яке аз саромадони ин љараёни
ба истилоњ "маорифпарварї" устод
Садриддин Айнї буд. Устод Айнї
тавонист дар сафи маорифпарва-
рон ва рўшанфикрони давр, аз ќаби-
ли Шарифљон Мањдуми Садри Зиё,
Абдулвоњиди Мунзим, Њомидхоља
ва дигарон дар баробари иншои аса-
рњои маорифпарварї дар ин самт
наќши бузурге гузошта бошанд.
Асарњои устод аз ќабили "Таърихи

АЌИДАЊОИ РАВШАНФИКРОНА ВА
МАОРИФПАРВАРОНАИ УСТОД САДРИДДИН АЙНЇ

инќилоби Бухоро", "Таърихи инќи-
лоби фикрї дар Бухоро" ва "Наму-
наи адабиёти тољик" мисоли равша-
ни гуфтањои болост, ки барои  тад-
вини афкор ва равшанфикрии ањли
љомеа ањамияти хосса доштанд.

Адиби бузурги тољик дар он за-
мон, устоди зиндаёд Муњаммад
Шариф Садри Зиё, ки яке аз њамса-
фони њаракати маорифпарварї буд,
дар асари пурарзиши хеш - "Рўзно-
маи Шарифљон Махдуми Садри
Зиё" дар бораи устод Айнї чунин
сатрњоро љой додааст: "Бародари
муњтарам Садриддинхољаи Ѓижду-
вонии Айнї тахаллусро пазмон ва
касраи аввал Амирхон ва сонї Саъ-
дии Шерозї буд ва дар њадди зоташ
ранљур ва касалманд буд, аз мад-
расаи Кўкалтош ба њоли аљибе овар-
да, ба дарвозаи Арки Бухоро берањ-
мона ва бешармона амиру вазир ба
иќтизои ањли балво њафтоду панљ
чўб таъзир карданд ва ба яке аз
мањбасњои он љо, ки "обхона" мено-
миданд, ба њамон њол андохтанд".

Чї тавре аз сатрњои боло ва
маълумотњои овардаи худи устод
Айнї дар китоби "Таърихи инќило-
би фикрї дар Бухоро" бар меояд,
устод Айнї бо вуљуди ин ноадолатї
аз райъи хеш дар бораи босавод
гардидан ва баландбардории њисси
худшиносии миллии ањли Бухоро
нагашт ва дар оянда ќадамњои ус-
туворро дар ин љода бо иншои аса-
рњои тараннумкунандаи њисси худ-
шиносию худогоњии миллї, мубори-
заи маърифат бањри пешгирии
љањолат ва мактабдориву маориф-
парварї гузошт.

Нахустин асарњои насрии устод
Айнї, ки дар шањри Бухоро, ки ба
ќавли маъруф - маркази ислому дин
дар оѓози ќарни бист буд, таълиф
шудаанд, ин "Тањљиб-ус-сибён" (Са-
марќанд, 1328 њиљрї - 1909), "Тар-
тис-ул-Ќуръон" (Оренбург, 1909),
"Заруриёти динї" (Самарќанд, 1914)
буданд, ки  барои таѓйири афкори

ањли замон ањамияти зиёд доштанд.
Њар се китоби номбурдаи устод

Айнї бо рўњи њаракати маънавии
љадид тадвин ва навишта шудааст,
зеро дар замони нав, яъне оѓози
ќарни бист, дар ин ришта таќозои
таљдиди назар љой дошт. Тадвин,
тањия, таълиф ва табъи њар се ки-
тоби зикргардида ва дигар китобњои
шабењи он, алалхусус китоби "Таъ-
рихи инќилоби фикрї дар Бухоро"
алайњи таассубњои фарњангии он
замон "кўшиши беназир, амали ма-
хуф ва љасорати воќеї" ба шумор
мерафт.

Вале ба зудї дар боби ин фаъо-
лият ва таљдиди назар дар умури
тадрису тарбият аз љониби љоњилон,
ба гунаи ѓаразварзї, ба маќоми
волои Аморати Бухоро ёддошт ир-
сол шуд ва гузориш нисбат ба он
се китоб бадбинона буд, аз љониби
маќомоти он давра паёми нохуше
расид, агар онњо чоп шаванд хата-
ре ба љони муаллиф ва китобњои
љадид вуљуд дорад. Аз ин рў, дўсто-
ни мусанниф, ки равшанфикрони
замон ва њамфикрони муаллиф
буданд, кўшиданд то ба он хатар,
ки эълон шуда буд, роњ надињанд.
Дар натиља, аз љониби ин гурўњи
равшанфикр чораи фаврї дида шуд
ва он  се китоби номбурда бо им-
зои мустаори  мураттиб ва муал-
лиф ширкати Бухорои Шариф ин-
тишор ёфт ва дар њама нуќтањои
Аморат интишор шуд.

Пас аз Инќилоби Октябр Сад-
риддин Айнї ќасидае ба васфи Са-
марќанду Бухоро дар соли 1919
мунташир карда буд, ки алайњи си-
там равона шуда буданд. Баъдан
асарњои устод С. Айнї зери унвони
"Љаллодони Бухоро", "Таърихи ами-
рони Манѓития", "Намунаи адабиё-
ти тољик" ва маќолањои устод ба
миён омад, ки ањамияти муњими
таърихї-фарњангї ва  маърифат-
парварї доштанд.

Асари "Таърихи инќилоби фикрї

дар Бухоро" ё "Таърихи усули сав-
тия ва инќилоби фикрї дар Бухоро"
ва ё "Китобе, ки њафтод сол зиндонї
буд", аз њамин ќабил буданд.

Аксарият чунин пиндоштанд, ки
китоби мазкур ("Китобе, ки њафтод
сол зиндонї буд") танњо бо забони
туркї-ўзбекист, вале чї тавре пи-
сари устод Айнї - Камолиддин Сад-
риддинзода Айнї ќайд мекунад, он
асар бо забони тољикї бо дастхати
худи устод Айнї  эљод шуда, онро
аз Самарќанд ба Бухоро барои чоп
фиристода буд, љавоби равшане
дода нашуд. Саранљом дар посухи
таќозо ва талаби устод ба он дар-
хост љавоб дода шуд, ки китоб гум
шудааст. Вале, давом медињад Ка-
молиддин Айнї, устод "ба љињати
њал нашудани ин муаммо (гум шу-
дани нусхаи аслии асари худ) но-
роњатии зиёде дошт, яке дигар аз
њуккибозињои мункирон медонист
ва ба онњо лаънат мехонд, боз њам
умед дошт, ки он нусхаи аслии
асараш ба далели муњтавои  ил-
мии он гум нашудааст ва ба ками-
на васият карда буд, ки онро њан-
гоме фурсат даст дод, ёбам ва
гуфт, ки он ќисми 5-уми "Ёддош-
тњо" хоњад буд. "Инак, - давом ме-
дињад Камолиддин Айнї  - баъди
соњибистиќлолї, баъди 70 соли
Шўравї ин "Китобе, ки њафтод сол
зиндонї буд"-ро дарёфт кардем,
дар даст дорем ва чандин мароти-
ба мутолиа кардаем.

Устод Айнї дар асараш "Таъри-
хи инќилоби фикрї дар Бухоро" аз
сабаби мушкилоти ташкили дабис-
тони нав, зиддияти душманони за-
бони  тољикї, чун забони давлатї аз
байн рафтани он, нуфузи забони
туркї муќобилияти мутаассибони
динї ошкоро сухан мегўяд ва бои-
си кинаи  давлатдорон мегардад.

Андешањои нависандаи борик-
бин, нуктасанљу дурандеш дар асар
моро талќин мекунад, ки "љомеае,
ки дониш надорад, аз асли воќеа

ноогоњ аст, мутавфиќ нахоњад шуд
ва соњиби суботу оромї нагашта,
ба фарањмандињо нахоњад расид"
ва устод шарти асосиро дар такми-
ли маориф ва иттилоъёбии мардум
мебинад.

Бо ислоњоти кўр-кўронаи тараќ-
ќипарварони Бухоро устод Айнї
муќобил буд. "Бо таѓйири баъзе сох-
тор, равишњои ислоњотхоњии њуку-
мат бењбудие нахоњад шуд, зеро
барои ќабули ин дигаргунињо мар-
дум тайёр нестанд" - мегуфт устод.
Ба дўстонаш, аз љумла Мунзим, ки
аз њаќиќат огоњї дошт, зид барома-
да мегўяд: "Шумо аз ањволи раият
хабар надоред, муомилоти ќозоту
њукаморо намедонед. Дар гўшаи
мамлакат раияти муштипар дар да-
сти чанд нафар бедодгар гирифтор
аст, ирзу номусашон дар марази
талаф, молу љонашон дар мавќеи
торољ ва яѓмост, барои зироат об
нест, барои тиљорат роњ нест, ба-
рои табобат њаким, дорухона ва бе-
мористон нест, барои айтолу аљоза
(ятимону пиронсолон) дорулайтому
дорулаљоза нест"

Мањз чунин аќидањои равшанфик-
рона ва маорифпарваронаи устод
Айнї буданд, ки кўрнамакон ва
љоњилони ѓаразварзи дарбори Амир
Олимхон ўро душман гирифтанд ва
ба чашми Амир бад нишон доданд,
ки ин яке аз сабабњои ба тани мубо-
раки эшон, бидуни гуноње ва хатое
задани 75 дарра (чўб) мањсуб меёфт.

Вале бо вуљуди ин устод аз
аќоиди маорифпарварона ва
рўшанфикронаашон нагаштанд, ки
ин дар оянда ба инќилоби воќеан
њам фикрии ањли Бухоро таъсири
амиќе гузошт.

Б.Умарова, дотсенти
кафедраи забони русї ва
тањсилоти касбї,  н.и.п.,
М. Сангалиев, донишљўи

курси 3-юми ихтисоси
1-25010202 тБ

Истиќлолияти давлатї дар таърихи
Љумњурии Тољикистон як давраи созан-
даеро мемонад, ки дар рушди кулли
соњањо заминаи боэътимоду самарабах-
ше гузоштааст.   Ба даст овардани Ис-
тиќлолият ба миллати тољик на танњо
озодию мустаќилият, балки пешрафтњои
беназири фарњангї ва илмию техники-
ро ато фармуд. Њамаи соњањо дар љумњ-
урї аз нав эњё гардида, рў ба рушду та-
комул нињоданд. Ин нуктаро Асосгузори
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон возењтар таъкид
намудаанд, ки:  "Истиќлолият ва озодї
дар сарнавишти миллати тољик гардиши
куллї ба вуљуд овард ва оѓози марњалаи
сифатан нави таърихї гардид". Пешраф-
тњои илмию фарњангї дар љумњурї баъд
аз соњибистиќлол гардидани Љумњурии
Тољикистон новобаста аз мушкилињои
минбаъдаи кишвар ба амал омаданд.
Гарчанде баъди бадаст овардани истиќ-
лолияти давлатї вазъи сиёсии љумњурї
ноором гардид, миллати хирадманди
тољик тавонист, ки мушкилињоро барта-
раф намуда роњи бунёдкориву созанда-
гиро пеш гирад. "Дар таърихи навини худ,
яъне баъди соњибистиќлол гардидани
давлатамон мо - тољикон ба фољиаи бу-
зурги миллї дучор шуда, онро бо хира-
ди азалии миллати куњанбунёди худ бар-
тараф кардем. Бо дарки ањамияти сулњу
субот мо онњоро њамчун арзишњои бузур-
гтарину муњимтарини њаётї ќадр ва тал-
ќин менамоем" Воќеан њам Истиќлолият
тантанаи хирад ва андешаи миллати
солору куњанбунёди тољик, оѓози марња-
лаи навини давлатдории миллї, омили
иттињоду сарљамъии мардуми фидокору
ватандўсти мо, василаи муњимтарини
њифзи асолату њувияти миллї ва муњим-
тар аз њама, нишонаи возењи њастии мил-
лат ба шумор меравад.

Дар ин марњилаи созанда дар баро-
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бари дигар пешрафтњо соњаи китобдорї
низ ташаккул ёфт. Истиќлолияти давлатї
эњёи њамаљонибаи соњаи китобдориро
дар љумњурї таъмин намуд.

Рушди  соњаи китобдорї, ки дар на-
тиљаи сиёсати фарњангии Њукумати Љум-
њурии Тољикистон дар ин давра ба даст
омадааст, яке аз дастовардњои бузурги
Истиќлолияти давлатї мањсуб меёбад.
Ин нуктаро муњаќќиќи соњаи китобдорї
С. Шосаидов дар тадќиќотњои худ чунин
тасдиќ намудааст: "Муњимтарин дасто-
варди Истиќлолияти Тољикистон дар
соњаи китобдорї ин ташаккули сиёсати
давлатии китобдории устувор бар маб-
нои њувияти миллї ва арзишњову меъё-
рњои умумибашарї мебошад. Бо шаро-
фати њамин сиёсати оќилона фаъолия-
ти китобдорї дар Тољикистон тадриљан
ба фазои ягонаи китобдории љањони му-
осир ворид мегардад".

Истиќлолияти давлатї њамчун оѓози
марњилаи сифатан нави ташаккули мил-
лати тољик муњаќќикону мутахассисони
соњаи китобдориро водор намуд, ки ар-
зишњову суннатњои мављудаи китобдори-
ро бо зењни тоза дар заминаи унсурњо ва
анъанањои арзишманди миллї бо исти-
фода аз афкори ѓановатманди китобдо-
рии љањон, таљрибаи пешќадами китоб-
хонањои кишварњои мутараќќї ва меъё-
рњои байналмилалї такмил дињанд.

Соњаи китобдорї дар Љумњурии Тољи-
кистон баъд аз ба даст овардани Истиќ-
лолияти давлатї ба дастовардњои бузур-
ги таърихї ноил гардид, ки дар ягон дав-
ру замон мислаш дида намешавад.
Соњаи китобдорї дар тўли таърих танњо
дар давраи соњибистиќлолии кишвар
пешрафт намуда, ки ин нукта дар маќо-
лањои илмию китобњои тамоми олимони
соњаи китобдорї дарљ гардидаанд.
Муњаќќиќи соња С.Шосаидов иброз медо-
рад, ки: "Роњбарияти Њукумати Љумњурии
Тољикистон, бахусус Президенти мамла-

кат бо истифодаи оќилонаи фурсати му-
соиди таърихї-истиќлолияти миллї дар
як муддати нињоят кўтоњ бањри рушди
фаъолияти китобдорї тадбирњое анде-
шиданд, ки дар ќиёс бо дигар марњилањои
ташаккули миллати тољик дар самти руш-
ди соњаи китобдорї ва сиёсати китобдо-
рии кишварњои њамсоя беназиранд".

Воќеан андешаи муњаќќиќ доир ба
сањми Њукумати Љумњурии Тољикистон ва
Президенти мамлакат муњтарам Эмо-
малї Рањмон далелнок буда, як ќатор
санадњои меъёрї - њуќуќие, ки дар ин
давра ќабул гардидаанд исботи анде-
шањои болоянд. Дар ин радиф метавон
"Консепсияи маданияти Тољикистон"
(13.03.1992), "Консепсияи Китобхонаи
миллии Тољикистон" (1992, Р.Шарофзо-
да), пайдоиши консепсияњои алтернативї
(С.Сулаймонї), ќонунњои Љумњурии Тољи-
кистон "Дар бораи табъу нашр"
(27.12.1993), "Дар бораи фарњанг"
(13.12.1997), "Дар бораи њуќуќи муаллиф
ва њуќуќњои вобаста ба он" (13.11.1998),
"Дар бораи иттилоот" (10.05.2002), "Дар
бораи њифзи иттилоот" (2.12.2002), "Дар
бораи фаъолияти китобдорї" (1.08.2003),
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон

"Дар бораи бењтар намудани вазъи Ки-
тобхонаи миллии Љумњурии Тољикистон
ба номи А.Фирдавсї" (14.08.2003, №361),
"Консепсияи рушди фарњанги Љумњурии
Тољикистон" (30.12.2005), ќабули 4 бар-
номаи давлатии  рушди соњаи китобдорї
- "Барномаи рушди фаъолияти китобдорї
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои
2006-2015", "Барномаи рушди Китобхо-
наи миллии Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2006-2015", "Барномаи давлатии
компютеркунонии китобхонањои давла-
тию оммавї дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2011-2013", "Барномаи
рушди Китобхонаи миллии Тољикистон
барои солњои 2015-2020" (2016), эълон
гардидани "Рўзи китоб" (2007), бунёди
бинои муњташами Китобхонаи миллии
Тољикистон (2012)-ро (дар сурат) мета-
вон номбар намуд.

Дар тамоми санадњои номбурда масъ-
алаи илми китобдорї ва ривољу равнаќи
он љойгоњи хосса дошта, татбиќи нишон-
доди онњо  омили муњиму  таъсирбахши
фаъолнокии раванди эљоди илмї дар
марказњои калонтарини соњаи китобдо-
рии љумњурї гардид.

Ситора Абдумуминзода,
мудири китобхонаи ДТТ
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  № 12-13 (88-89) 3 сентябри соли 20186 ФАНОВАР
Модар азизтарин мављуди рўи замин ме-

бошад, ки инсон меофарад. Худованд сифа-
ти офарандагии худро ба Зан-модар ато на-
мудааст. Яъне Зан-модар ќудрати офаран-
даи зиндагї, нуру маърифат, мењру садоќат
ва њар хонадон мебошад. Бузургдошти  мо-
дар дар адабу фарњанги халќу миллатњои
мухталифи љањон њамчун олињаи покиву са-
доќат, машъалафрўзи зиндагї, мураббии ѓам-
хору мењрубон ва њидоятгари некиву на-
кўкорї бо мењру муњаббат арљгузорї ва си-
тоиш ёфтааст. Дар осори бурургони ањли
илму адаб  Зан - модар сарчашмаи мењру
вафо, олињаи зебої, рамзи ишќи љовидонї,
нахустин мураббї ва муаллими одамизод ва
арзишмандтарин  сарвати њар як халќу мил-
лат муаррифї шудааст. Чунонеки Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин
маврид мегўяд: "Воќеан, мо дар зиндагї њељ
гоњ наметавонем муњаббате бењтар ва
њаќиќиву самимитар аз муњаббати модари
худ дарёбем. Аз ин лињоз, модар на танњо
азизтарин шахс барои њар як фарзанд, балки
гаронбањотарин сарвати њар як халќу мил-
лат мебошад. Бинобар ин, башарият имрўз
ба љомеае арљ мегузорад, ки маќому манза-
лати Зан - модарро гиромї ва пос медорад"

Дар фарњанги исломї ба Зан-модар аз
њама беш арљ гузошта, бузургдошти он яке
аз усули асосї дар таълимоти ислом донис-
та шудааст. Дар сарчашмањои фарњанги ис-
ломї, ки асосан Ќуръони карим, суннати пай-
ѓамбар, иљмоъи уммат ва осори бузургони
он ба њисоб меравад, доир ба љойгоњ ва ма-
ќоми модар маълумоти зиёд дода шудааст.
Ин мавзўъро дар Ќуръони карим сурањои
Бани Исроил, Ањќоф, Луќмон, Соффот, Нисо,
Анъон ва гуфтањои Паёмбари акрам Муњам-
мад (с), асњоби ў, тобеину табаа тобеин, оли-
мону бузургони олами ислом дидан мумкин
аст. Бояд гуфт, ки љойгоњу манзалати ин љав-
њари ноёб, яъне модар дар бисёре аз ояњои
Ќуръони карим њамроњ бо маќому манзала-
ти падар, баробар таъриф шудааст.   Чуно-
неки дар сураи Исроъ, оятњои 23-24 омада-
аст: "Ва Худои ту њукм фармуд, ки њељ касро
љуз Ў напарастед ва ба падару модар некї
кунед, агар њар ду ё яке аз онон ба пирї бира-

сад (ки мўљиби ранљу зањмат бошанд), зинњ-
ор калимае ки ранљидахотир шаванд, магў ва
камтарин озор ба эшон марасон ва бо онон
бо эњтиром ва бузургворона сухан бигў. Ва
њамеша пару боли тавозуъу такрим (фурута-
нию эњтиром)-ро бо камоли мењрубонї на-
здашон бигустарон ва бигў: "Парвардгоро, ба
падару модарам рањмату мењрбонї бифар-
мо, он гуна ки эшон маро дар хурдї тарбият
кардаанд". Дар њадисњои пайѓамбари ислом
Муњаммад (с)  фазилату савоби некї ва эњсо-
ну хизмат дар њаќќи падару модар бештар аз
намоз, закот, њаљ, умра ва љињод дар роњи
Худои таоло  эътироф шудааст.

 Бузургдошти модар дар фарњанги исломї
ба ин хотир аз дигар таълимотњо бештар ба
назар мерасад, ки пеш аз пайдоиши дини ис-
лом  сарзамини араб, ки давраи љоњилияти
худро аз сар мегузаронд, ба зан ва модар
эњтиром намегузоштанд ва камтарин њаќ ба
онон ќоил буданд. Мардумони араби љоњилї
доштани духтарро нанг медонистанд ва за-
нонро тањќир мекарданд. Њатто дар ривоятњои
таърихї омадааст, ки дар хонаи араби дав-
рони љоњилї агар духтар таваллуд мешуд, аз
шарму љањли даврони љоњилї духтарро зин-
да гўр мекарданд. Аммо ислом бо пайдоиши
худ ин амали нангин ва рафтори вањшатнок-
ро аз байн бурд ва ќадру манзалати марду
занро баробар муайян кард. Чуноне дар Ќуръ-
они карим, сураи Њуљурот ояти 13, омадааст:
"Эй мардум! Мо шуморо аз марду зан офари-
даем ва шуморо миллатњову ќабоил гардо-
нидаем, то њамдигарро бишносед, бегумон
гиромитарини шумо назди Аллоњ бо таќвота-
рини шумост. Аллоњ доно ва бохабар аст". Аз
муњтавои ин оят бармеояд, ки мелоки бар-
тарї дар каромат ва шарофати инсонї дар
назди Худо таќвою парњезгорї мебошад на
сурату љинс.  Ислом њамаи он њуќуќи инсонї
ва иљтимоиеро, ки мард аз он бархўрдор аст,

барои зан низ муќаррар карда ва њамчунин
бар асоси фитрату сохтмони љисмонї ва рўњї
ва он чи муносиби њоли ўст, вазифањоеро
барои зан дар назар гирифтааст. Аз сабабе,
ки мард дорои нерўи љисмонї ва аќли комил-
тарест ва ба дадели контроли эњсосоти отифї
ва тавонойию муќовимат дар баробари муш-
килот ва сабр бар сахтињо, бурдбортар аст,
Ислом мардро масъули зан ќарор дода, то аз
зан дифоъ кунад ва аз дастранљи худ барои ў
харљ намояд. Масъул будани мард маънои
поймол шудани њуќуќи зан ва аз он гирифта-
ни соњибихтиёрї дар оила нест, балки риояи
адолати илоњї дар таълимоти исломї донис-

та шудааст. Чунонеки зикр гардид мардон
нисбат ба занон дар љисм ва эњсосоти отифї
ќавитаранд. Ба њамин хотир ислом мардонро
нисбат ба занон мусаллат гардонидааст. Агар
аз љињати аќлу мантиќ назар кунем, ин кор
низ риояи њуќуќи зан ва арљгузорї ба ў мебо-
шад. Дар мавриди масъулиятпазирї ва анљо-
ми масъулият, зан бо мард баробар аст ва аз
дидгоњи Ислом зан метавонад ба сурати му-
стаќим хариду фурўш кунад ва њаќќи моли-
кият ва анљоми дигар муомалотро дошта ва
дар сарнавишти иљтимоии худ мушорикат
намояд, ки ин низ, яке аз нишонањои  эњтиро-
ми зан ва арљгузорї ба њуќуќњои вай дар Ис-
лом аст.  Дар осори таълимоти Ислом му-
шоњида мекунем, ки наздиктарин шахс ва
њаќдортарин нафар барои инсон модар эъти-
роф шудааст. Чуноне аз Абуњурайра (р) риво-
ят аст, ки гуфт: Марде ба њузури Паёмбари Худо
омад ва гуфт: Эй Паёмбари Худо, нисбат ба чї
касе аз њама бештар хушрафторї кунам? Фар-
муд: Ба модарат. Гуфт: Сипас? Фармуд: Ба
модарат. Гуфт: Сипас? Фармуд: Ба модарат.
Гуфт: Сипас? Фармуд: Ба падарат.

Дар таърихи ташаккули халќу миллатњои
гуногун маълум аст, ки халќиятњои зиёде нис-
бат ба Зан-модар њуќуќи каме муќаррар кар-

да буданд ва њатто ин чиз њам дар сарчаш-
мањои таърихї ошкор аст, занон њуќуќи тањ-
сил карданро надоштанд. Модар аввалин
мадрасаест, барои таълиму тарбияи кўдак,
бинобар ин агар вай тањсилкарда набошад
чигуна фарзандонро таълиму тарбия мена-
мояд. Аз ин хотир таълимоти Ислом ба ин
масъала низ таваљљуњи хосса намуда, талаб
кардани илмро барои зану мард фарз эълон
кардааст. Агар бузургтарин хостањои як на-
фари муъмин дар таълимоти исломї раси-
дан ба бињишт ва ба даст овардани розигии
худованд бошад, омили асосии дастёбї ба
ин хостањоро дини Ислом ба модар нисбат
додааст. Дар њадиси паѓамбари ислом ома-
дааст: "Розигии худованд дар розигии воли-
дайн аст". Ё дар њадиси дигаре омадааст: "Би-
њишт зери пои модарон аст".

Дар айёми љоњилият ќабл аз Ислом фаќат
мардон мерос мебурданд ва занон аз он мањ-
рум буданд. Ислом ба ин ќонуни љоњилї хо-
тима дода ва барои зан сањме дар мерос му-
ќаррар намуд. Таълимоти ислом бар хилофи
даврони љоњилияти араб, ки занро зери зулму
љабри шавњар ќарор дода буд, амал намуда,
ин амали ќабењу кирдори ношоистаро мањ-
кум намуд. Ислом ба шавњарон дастур меди-
њад, то он чунон муомилае, ки аз зан мехо-
њанд ва умедворанд, худ низ нисбат ба занон
онро анљом дињанд ва нисбат ба онон хушму-
омила бошанд. Дар Ќуръони карим, сураи
Нисо, ояти 19 омадааст:  "Ба онон (занон) ба
некўї рафтор кунед".  Пайѓамбари Ислом дар
њадиси худ нисбат ба мардон хитоб менамо-
яд, ки "Бењтарини шумо, бењтаринатон
бо њамсараш аст ва ман аз њамаи шумо
бо њамсаронам бењтар рафтор мекунам".

 Њамаи ин ишорањо ва дастуроте, ки дар
таълимоти исломї муайян шудаанд, аз он гу-
воњи медињанд, ки дар фарњанги исломї нис-
бат ба Зан-модар ва бузургдошти маќому
манзалати он таваљљуњи зиёд дода, дар ин
росто дастуроти махсусеро таъйин намуда,
пайравї ва амалї намудани онњоро вазифаи
муњимми шаръї медонад.

Изатулло Гирдаков, ассистенти
кафедраи фанњои гуманитарї
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Китоб аст, ки бо нури донишу маъ-
рифат роњи мардумонро равшан сох-
та, боиси њастиву пойдории миллат,
таърих, забон, адабиёт ва фарњанг
гардидааст.

Эмомалї Рањмон
Воќеан њар сол дар кишварамон са-

наи 4-сентябр рўзи китоб таљлил мегар-
дад. "Китоб (навиштаљоти вараќњои љил-
дшуда), воситаи интишоргардонї ва ни-
гањдории маълумот, ѓоя, образ ва дони-
шњо" мебошад, ки арзишу ситоишашро
бузургон, донишмандон асрњо гуфтанду
имрўз њам мегўянд, ки фарзи адои рисо-
латаш беандоза аст. Пайки рисолаташ
мунаввар гардонидани љањони маънавии
инсонњо, фурўѓ гардидан дар субњи
доної, сабт гардонидани идея, дониш,
таљриба ва њикмати гузаштагон ба оян-
дагон ва ба њам пайванд сохтани замо-
нњо, солњо ва асрњост. Суфраи пурнеъ-
мати китоб барои њар замоне кушодааст.
Имрўзиён аз суфраи њикмати дирўзиён
бањра мегиранду ояндагон аз суфраи
мероси имрўзиён. Китоб - ин ганљинаи
бебањо, сабаќомўзи инсон, роњнамои аќлу
идрок ва пешрафти зиндагонии ўст. Бењ-
тарин, арзишмандтарин ва љовидоната-
рин ихтирои тафаккури пешрафти инсон
аст, ки љойгоњи махсус дар љомеа дошта
наќшаш дар сањнаи њаёти мо беназир
аст". Таърихи пайдоиши китоб ба тараќ-
ќиёти хат, забон, адабиёт, санъат, техни-
ка ва илм  алоќа дорад". Ва боз њам барои
тараќќиёт, такмил ва инкишофи хат, за-
бон, адабиёт, санъат, техникаву техно-
логия кашфу ихтироот сањми ин ганљи бе-
бањо, яъне китоб хеле бузург аст. Мањз
бо шарофати мутолиаи китоб инсон аз
дониш, дарки баланди воќеият ва идроки
омўхтани њаётро ёд мегирад. Ва агар њам-
нишину њамрозаш мудом китоб гардад
дарк мекунад, ки "хуштар зи китоб дар
љањон ёре нест" ва дар ѓамкадаи замона
њамаваќт ѓамхорашро китоб медонад.
Зеро китобро ёри ѓамгусору беминнат,
дўсти беозору дилнавоз, роњкушову њидо-
ятгар низ мехонанд. Китоб аст, ки воло-
тарин њиссиёти поки инсониро, мењру
вафои асилро, равшантарин чашмро,
пурнуртарин ќалбро дар дунёямон бедор
месозаду мепарварад ва рўњи моро му-
дом тарбияту њидоят менамояд. Нафа-
ре, ки китоб мутолиа менамояду аз маз-
муни гуфтањояш бањра мебардорад, гу-

ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ
мон менамояд, ки мусоњиба бо одамони
донишманд доштааст ва худ низ хоњиши
дониш андўхтану донишманд шуданро
дар дил мепарварад. Пас аз хондани њар
китоб дарк менамояд, ки дар сафњаи ки-
тоби донишаш вараќњои тозаву навин зам
мешавад ва ин зам шуданњо донишман-
даш мегардонанду суханвар. Ва боз њам
оќилтар ва наљибтар мегардад. Худшино-
су љўянда мегардад. Шоири машњури до-
ѓистонї Расул Ѓамзатов дар васфи китоб
мегўяд: "Барои худшиносї китоб зарур
аст. Барои шинохти дигарон њам китоб му-
њимтар менамояд. Халќи бекитоб ба ода-
ми нобино монанд аст, ки њусни дунёро
намефањмад. Њамчунин халќи аз китоб
мањрум ба инсоне шабоњат дорад, ки бе
ойина рўи худро дида наметавонад". Хуш-
бахтона, мо тољикон аз љумлаи яке аз
ќадимтарин халќњои Осиёи Марказї шу-
морида мешавем, ки ба бузургии китоб
арљ гузоштаву мењру завќи беандоза до-
рем ба китобу китобхонї.

Њикмату пандњои Мавлоно Абдурањ-
мони Љомї гирди забонњо будаву њаст ва
шиори ќалбњои доништалабу илмљў ки
гуфта:

Аниси кунљи танњої китоб аст,
Фурўѓи субњи доної китоб аст.
Ва ё
Хуштар зи китоб дар љањон
                                                ёре нест,
Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.
Њар лањза зи ў ба гўшаи танњої,
Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.
 Агар китоб сад роњате дораду озоре

не, пас чаро ёри китоб нагардему худро
аз бадтарин ахлоќњо, зишттарин анде-
шањо, талхтарин суханњо дуру пок насо-
зем? Умри худро бештар ба мутолиаи
китоб сарф намоед, зеро "Китоб боѓи ху-
бест, ки дар вай њама чизи нек манфият
ва њам њузуру њаловатро интизор шудан
мумкин аст" ва "Китоб чароѓи сењранге-
зест, ки дар роњи дарозу душвор ва тоќат-
фарсои њаёти инсон нури љонбахш эњдо
менамояд". мегўянд бузургон. Мутмаинам
умре агар бо панди бузургону бо муто-
лиаи мудоми китоб роњ паймоем, фурўѓи
субњи доноии мо рўшантару пурнуртар
мегардад.

Таѓойгули Саъдулло, корманди
китобхонаи донишгоњ
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Тољикам ман, миллати бонангу
                                                 бовиљдон ман,
Ифтихор аз суѓдиёну насли
                                                аз Сомон ман.
Толиби сулњу амонї, толиби
                                                       илму адаб,
Покдилу поквиљдону
                                             ќавиармон ман.
Мо тољикем, тољике, ки дар тўли солњову

асрњо чун як миллати бузургу боифтихор ва
кўњантаърих то ба имрўз арзи њастї дорад.

Тољике, ки расму русум, оину фарњан-
ги ѓании хешро то ба имрўз оварда ра-
сонда. Тољике, ки ифтихор аз суѓдиёну
насл аз Сомони бузургу тољдорро то ба
имрўз парварида.

Тољик, миллате, ки ќиммату ќудрати ниё-
гони бузургамонро аз ќабили Рўдакиву Фир-
давсї, Синову Хайём, Њофизу Саъдї, Беди-
лу Камоли бузургалфоз дар дилу дида ни-
гоњдору боифтихоранд.

Мебояд аз он болид, ки ин миллати бу-
зург, ки замоне зери бори гарону азият ва
норасињо ќарор дошт, замоне, ки аз љињати
иќтисодию иљтимої танќисї мекашид, замо-
не, ки мардуми ин ќавмро ба тоифањои гуно-
гун људо мекард, нофањмию бародаркушињо
медид, дар кўи диёри ѓайр азияти ѓарибї
мекашид, муваффаќиятњои бузургеро имрўз
соњиб аст.

Имрўз байни миллати тољик ифодањои
мањалгароии кўлобї, суѓдї, њисорї, ѓармї,
бадахшонї, вањдатї ва монанди инњо вуљуд
надорад.

Имрўз миллати тољик њама бо њам омада,
сар аз як гиребон бароварда, давлату мил-
лати хешро саробону пуштибонанд.

Ин дастовардњои бузург бо шарофати
фарзанди баруманди миллати тољик, Пеш-
вои миллат, Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ва дар атрофи ин марди
оќилу љасур муттањид гардидани мардуми бо-
шарафи ин сарзамин ба даст омадааст.

Имрўз тољикон њамчун миллати бузург
машњури љањонанд. Дар тамоми гўшаву ка-
нори дунё њамчун кормандони соњањои гуно-
гун фаъолият мекунанд.

ИФТИХОР АЗ ВАТАН ДОРЕМИФТИХОР АЗ ВАТАН ДОРЕМИФТИХОР АЗ ВАТАН ДОРЕМИФТИХОР АЗ ВАТАН ДОРЕМИФТИХОР АЗ ВАТАН ДОРЕМ
Модари тољик чун зани босаховаттарин,

њунармандтарин, ташаккулёфтатарин шах-
сият оламиёнро писанд аст.

Миллати баруманди тољик имрўзњо даст
ба даст нињода, пиру барно иншооти бузур-
ги кишвар - НБО-и Роѓун ва як ќатор корхо-
наю иншоотњои ниёзи мардумро бино кар-
да истодаанд. Тамоми бошандагони Тољи-
кистони азиз дар бунёди ин иншоотњо сањ-
мгузоранд.

Лоиќи зиндаёд дар бораи бузургии То-
љикистон чунин ибрози андеша кардааст:

Тољикистон!
Зи санги кўњсорат
Чун нишона на маќбара хоњам
Баъди маргам зи санги бисёрат,
Ёдгорї, на пайкара хоњам.
Хушбахтона, то ба имрўз Тољикистон дањ-

чанд боиси ифтихору дастгирї гаштаву мар-
думи тољик сарбаланду номдор, комгору ба-
ландпарвоз гардида, воломаќом гаштааст.

Аз заковатњои тољик маърифат
                                                     эњё шавад,
Ќавм гардад сар ба сар
                         машњур дар дунё шавад.
Дасти тољик гул бигардонад
                                                 кўњу даштро,
Мењнати пурбори ў кохи муњаббатњо
                                                            шавад.
Хулоса, Тољикистон дар ягон давру за-

мон  ќадру манзалати худро гум накардааст.
Хушбахт он касест, ки тољикмиллат аст,

зеро ифтихор аз бузургони хирад чун Рўда-
киву Љомиву Хайём, Айниву Турсунзода ва
садњо бузургони дигарро дорад.

Тољик, эй марди майдон ифтихор
                                                   аз он бикун,
Бо бузургї бо шараф, ин номро
                                                      эњё бикун.
То шавад андар љањон тољик
                                       ќавми сарбаланд,
Љањд кун, мардонагї кун, миллатат
                                                    воло бикун.

М. Тиллоева,
С. Рањимов,

кормандони сектори
барномањои таълимии

телевизиони "Маърифат"
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  № 12-13 (88-89) 3 сентябри соли 20188 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Њакимов Ѓ.Ќ., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

= =  =  =  =  2018 год - Год развития туризма и народных ремесел  =  =  =  =  =

12 ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНЫХ МЕСТ ТАДЖИКИСТАНА, КОТОРЫЕ СТОИТ ПОСЕТИТЬ
Этот рейтинг составлен не для зарубежных ту-

ристов, а для нас с вами. Признайтесь, многие из
нас, родившись в Таджикистане и даже прожив
здесь всю жизнь, ни разу не побывали в самых кра-
сивых и интересных уголках родины.

Ну так вот, уже пора!
Итак, куда ехать?
Очень популярны у нас такие направления, как

Нурек, Фанские горы, Искандеркуль, Муминабад,
Ховалинг, Бальджуван, Гулистон и др.

А теперь подробнее и с ценами.

1. Нурек

По признанию туристов, в Нуреке есть как минимум три
достопримечательности, на которые стоит обратить внима-
ние: Нурекское водохранилище, комплекс "Окно" Космичес-
ких войск РФ и дача президента Таджикистана.

Для отдыха есть уникальный комплекс "Аква клуб" - не-
смотря на видимую близость с населенным пунктом, посети-
тель практически будет отрезан от мира великолепным чу-
дом - гигантским водохранилищем площадью 98 км2, зане-
сенным в Книгу рекордов Гиннесса. И попасть к этому месту
отдыха можно только по воде!

Чтобы провести здесь сутки, питаться три раза, перено-
чевать в номере, покататься на катамаранах и т.п., в среднем
придется заплатить в будние дни 375 сомони с человека, в
выходные - 425. Впрочем, есть возможность провести там
только день, без ночевки, и заплатить меньше.

2. Гиссарская крепость

Одно из самых известных исторических сооружений в
Средней Азии, построенное примерно 3 тыс. лет назад. Кре-
пость имеет главные ворота - арк, построенные в 16-м веке
бухарским эмиром. К главному входу вели большие лестни-
цы и террасы, обложенные кирпичом. Но, к сожалению, до
наших дней они не сохранились. Сегодня рядом с крепостью
растут две огромные чинары возраста 500-700 лет.

Это больше познавательно-краеведческий туризм, поэто-
му сюда массово возят школьников и студентов.

На сайтах наших туркомпаний в рамках тура к этому па-
мятнику гостям предлагают посетить саму крепость, музей,
медресе; вся экскурсия будет сопровождаться профессио-
нальным гидом, а после нее можно покататься на лошадях. В
стоимость путевки входит трансфер и вода, еда - уже за свой
счет. Стоит такая поездка от 60 до 99 сомони, в зависимости
от количества человек в группе.

3. Фанские горы и озеро Искандеркуль

Эти места манят не только иностранцев, но и местных
туристов. Красивые озера, ледники и бурные реки. Летние

походы в Фанские горы стоят от 500 сомони и выше.
Турбаза "Искандеркуль" расположена в 160 км от города

Душанбе на берегу живописного озера. А чтобы добраться до
"озера Александра" - так издавна называют его в народе, -
необходимо проехать по дороге, пробитой в отрогах Гиссарс-
кого хребта и преодолеть Анзобский перевал на высоте 2200
метров над уровнем моря.

Проживание в коттеджах и палатках (без питания) в сред-
нем стоит на 1 человека в сутки от 35 сомони и выше. Дое-
хать до турбазы можно на арендованном за собственный счет
или собственном транспорте.

Сутки на озере Искандеркуль обойдутся вам в среднем
от 350 до 400 сомони, если вы будете участником группы. В
эту стоимость входит и трансфер из Душанбе до озера, поход
по окрестностям Искандеркуля, ночлег в хостеле на турбазе
и 5 приемов пищи.

4. Памир

Этот туристический рай совмещает в себе почти все виды
туризма - экстремалы устремляются к вершинам и бурным
речкам, любителям природы очень интересны пейзажи Дар-
ваза, Ванча, Хорога, Сареза. Развит тут охотничий туризм.

Однако внутренние туристы чаще сюда едут из-за самого
Хорога и горячих минеральных вод Гармчашмы. Главный го-
род ГБАО привлекает самобытной культурой и самым высо-
когорным ботаническим садом. В Гармчашму едут за лече-
нием, ведь это целебный минеральный источник. Лечебница
"Гармчашма" была построена в середине XX века, а вплоть
до конца XIX века местные жители поклонялись источнику и
устанавливали маленькие алтари в тех местах, где воды вы-
ходили на поверхность.

Памирский тракт - высокогорная дорога, соединяющая
таджикский город Хорог и киргизский Ош, длиной примерно
700 км. Это одно из самых живописных шоссе в мире, проло-
женное сквозь плато, бездонные ущелья, "марсианские рав-
нины" и негостеприимные горные пустыни. Проехать по это-
му тракту мечтают многие автопутешественники.

Памирское направление для всех таджикистанцев (кроме
жителей ГБАО, разумеется) стоит недешево. Например, сред-
няя стоимость пребывания в санатории "Гармчашма", судя
по предложениям на сайтах местных туроператоров, в сутки
составляет от $15 до $105 - в зависимости от условий прожи-
вания. В эту стоимость входит трехразовое питание, лечеб-
ные процедуры, проживание в гостинице и др. Но это, конеч-
но, стоимость без учета дороги. Чтобы добраться из Душанбе
до "Гармчашмы" на автомобиле, за дорогу в одну только сто-
рону придется заплатить 400 сомони.

5. Таджикское море
и cанаторий

"Бахористон"
Санаторий расположен на

побережье Кайраккумского водо-
хранилища, в 25 км от Худжанда.
Испокон веков долина реки Сыр-
дарьи славилась своей уникаль-
ной природой. В цифрах Кайрак-
кумское водохранилище выгля-
дит достаточно внушительно: длина 55 км, ширина 20 км,
максимальная глубина 25 метров, а общий объем воды со-
ставляет 4,2 куб.км.

Расположение санатория "Бахористон" уникально тем, что
он находится в экологически чистом районе. Санаторий пред-
лагает различные курсы лечения и восстановления здоро-
вья, активный отдых.

Сутки пребывания в санатории обойдутся таджикистанцам
в среднем от 260 сомони до 700 сомони, в зависимости от
условий. В эту сумму входит проживание, лечение и трехразо-
вое питание. Дорогу придется оплачивать отдельно - чтобы
добраться из Душанбе до "Бахористона" на автомобиле, при-
дется заплатить порядка 200-250 сомони (в одну сторону).

6. Пенджикент

Пенджикент, прозванный "Среднеазиатскими Помпеями",
познакомит путешественника с древним городищем со сред-
невековой цитаделью, окруженной жилыми и общественны-
ми зданиями, в некоторых из них сохранились настенные
росписи. А близ Пенджикента есть поселение Саразм, где
сохранились храмы зороастрийцев.

Кроме исторических объектов на территории Пенджикен-
та есть и места отдыха на природе. Например, часто люди
интересуются поездками в долину Хафткуль. Нетронутая при-
рода, где, несмотря на обилие туристов, очень чисто. Воздух
прекрасный. В этой долине чередуются озера и горы, природ-
ные неописуемые ландшафты. Можно заночевать в палатке.

Двухдневное посещение Пенджикента, древнего поселе-
ния Саразм близ этого города, ущелья реки Шинг, где распо-
ложены Маргузорские озера, обойдется таджикистанцу в 500-
650 сомони. За эти деньги турист получит не только экскур-
сию по достопримечательностям, но и проживание в пенджи-
кентской гостинице, питание и трансфер из Душанбе.

Источник: Asia-Plus
Продолжение следует

Нурекское водохранилище

Гиссар

Фанские горы

Гармчашма, ГБАО

Городище Саразм, Пенджикент

Cанаторий "Бахористон"
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